
 
 

 
 

INSTITUTO MACHADO DE ASSIS 
CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS CORREIA – PI 

 
 

RESPOSTAS DOS RECURSOS CONTRA O GABARITO PRELIMINAR DAS PROVAS OBJETIVAS  
 

Tendo em vista a divulgação do gabarito preliminar das provas objetivas, e atendendo à solicitação de 
alguns candidatos que impetraram recursos contra tal resultado, nos moldes estabelecidos no Edital nº 

01/2018, a Comissão Organizadora do concurso divulga o presente resultado. 
 

Teresina (PI), 07/ 05/2018 
 

Comissão Organizadora do concurso público 
 

 
             LEGENDA 

   

RECURSOS INDEFERIDOS 
RECURSOS DEFERIDOS COM 
ALTERAÇÃO DE GABARITO 

RECURSOS DEFERIDOS 
COM ANULAÇÃO 

 

 

CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL  

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 02 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM MUDANÇA DE GABARITO 

JUSTIFICATIVA: Recorre o candidato requerendo a anulação da questão. Diz que, embora a banca 

tenha dado como correta a alternativa ñCò, a alternativa ñDò tamb®m est§ correta. Em outro Recurso 

o candidato requer a apenas a altera­«o de gabarito da alternativa ñCò para a alternativa ñDò. Assiste 

razão ao candidato quanto à mudança de gabarito. Por erro de transferência de gabarito, foi divulgada  

como certa a alternativa ñCò. No entanto,  alternativa CORRETA para a quest«o ® a letra ñDò. 

CONCLUSÃO: Gabarito Alterado ɀ Gabarito Oficial após recursos letra “D” 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 03 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Recorre o candidato requerendo a anulação da questão. Diz que a banca  deu como 

correta a alternativa ñCò. Entretanto diz que n«o h§ resposta para a quest«o. O que diz a alternativa 

ñCò: No texto, a articulista ñagrega ao próprio discurso, enriquecendo-o, a fala de outros 

enunciadores.ò.  O que diz o candidato em sua argumenta­«o: ñO TEXTO USA FALA DE OUTRAS 
PESSOAS E A CITAM.ȱȢ  /ÒÁȟ Ï ÐÒĕÐÒÉÏ ÒÅÃÏÒÒÅÎÔÅ ÁÄÍÉÔÅ ÑÕÅ ÎÏ ÔÅØÔÏ ÓÅ ÕÓÁ Á ÆÁÌÁ ÄÅ ÏÕÔÒÁÓ ÐÅÓÓÏÁÓȢ  
Isso se traduz como outros enunciadores.  Logo, não há o que se discutir quanto à alternativa dada como 
certa, não se sustentando a  firmação do recorrente de que não há alternativa certa para a questão. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 05 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Recorre o candidato requerendo a anulação da questão. Diz que a banca  deu como 

correta a alternativa ñCò. Entretanto diz que a forma de elabora­«o da quest«o induz o candidato ao 

erro. Não prospera a irresignação do Recorrente. A forma de elaboração da questão apenas estimula 



o Candidato a refletir sobre os elementos linguísticos do texto e, a partir disso, buscar a resposta 

correta a ser assinalada na questão. Os vocábulos apontados na alternativa e a afirmação sobre eles 

encontram respaldo no contexto em que se inserem. Há também recurso requerendo a mudança de 

gabarito da para a letra ñBò. Imposs²vel. Na constru­«o ñ...a rede de 5.306 escolas, com mais de 6 

milhões de alunosò, o voc§bulo ñmaisò funciona como um pronome indefinido e n«o tem o 

significado de intensidade, mas sim está indicando quantidade ou uma adição. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 06 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Recorre o candidato requerendo a anulação da questão. Diz que a banca  deu como 

correta a alternativa ñBò. Entretanto, sustenta o recorrente que a substitui­«o apresentada para a 

palavra implicaria modifica­«o do sentido da palavra ñgrosseiraò. N«o h§ o que reformar. A 

expressão apresentada em substituição como forma sinonímica de óbvio guarda relação de sentido 

pertinente sem provocar qualquer alteração na enunciação apresentada. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 07 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Recorre o candidato requerendo a anulação da questão. Diz que a banca  deu como 

correta a alternativa ñAò. Entretanto diz que a afirma­«o da letra ñDò  tamb®m est§ correta. Engana-

se o candidato. Isso porque a express«o ñtamb®mò indica inclus«o, adi­«o. Por outro lado, h§ recurso 

sustentando que a preposi­«o ñdeò, no contexto em que se insere, no tem valor sem©ntico de posse. 

Para dirimir qualquer dúvida, basta perguntar a quem pertence a ñcomunidadeò. Logo, a resposta 

vem e est§ centrada na preposi­«o que introduz o termo ñalunosò, ou seja, na preposi­«o ñdeò. O 

contexto ® importante para elucidar a quest«o. A preposi­«o ñparaò na letra ñBò, indica finalidade. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “A” 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO:08 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Recorre o candidato requerendo a anulação da questão. Diz que a banca  deu como 

correta a alternativa ñDò. Entretanto diz que a afirma­«o da letra ñBò  tamb®m est§ correta. O que 

diz a letra ñBò: Na palavra ñexemploò, o encontro ñmpò constitui, quanto ao papel fonol·gico, um 

encontro consonantal. N«o ®  verdade tal afirma­«o. Isso o papel fonol·gico de ñmò é apenas 

nasalizar a vogal ñeò. No caso, ñmò n«o apresenta nenhum fonema, por isso n«o figura como 

consoante na cadeia sonora. E ainda, há recurso requerendo a mudança de gabarito, sustentando que   

o encontro ñ-haò, letra ñDò, n«o  constitui exemplo de dígrafo. O dígrafo é caracterizado pelo 

encontro de duas letras que representam um só fonema. É o caso. Por outro lado, o voc§bulo ñosò, 

em ñ...e tamb®m os que mais matam.ò, letra ñAò, n«o ® a forma masculina de ñasò, artigo, porque 

equivale a ñaquelesò, pronome demonstrativo. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “D” 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 10 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Recorre o candidato requerendo a anulação da questão. Diz que a banca  deu como 

correta a alternativa ñBò. Entretanto discorda. N«o h§ o que discordar, para se constatar n«o haver 

erro de alternativa, basta fazer a transcrição: /e/ /k/ /o/ /t/ /r/ /a/ /r/ /a/ /u/ (nove fonemas) - /m/ /e/ /x/ 

/e/ /r/ (cinco fonemas). 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “B” 



PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 11 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Recorre o candidato requerendo a anulação da questão. Diz que a banca  deu como 

correta a alternativa ñBò. Entretanto diz que a letra ñDò tamb®m est§ correta. Na letra ñDò, a palavra 

ñqualidadeò é substantivo e substantivo não caracteriza substantivo. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 13 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Recorre o candidato requerendo a mudança de gabarito da questão. Diz que a banca  

deu como correta a alternativa ñAò. Entretanto diz que a letra ñCò  est§ correta. Na letra ñCò, a 

palavra ñm®dioò é  ditongo crescente e o enunciado pede ditongo decrescente. Na palavra ñimagemò, 

tem-se /i/ /m/ /a/ /g/ /e/ /i/. Na palavra ñatrairò, tem-se a-tra-ir e na palavra ñsomenteò, tem-se so-me-

te, em que ñnò ® nasalizador de ñeò formando com este um dígrafo vocálico (grupo de duas letras 

que representam um só fonema). Na palavra ñQUADRO”, não há dígrafo: /k/ /u/ /a/ /d/  /r/ /o/. Todos 
os fonemas são ouvidos. 
CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “A” 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 14 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Recorre o candidato requerendo a mudança de gabarito da questão. Entretanto, 

apresenta an§lise equivocada sobre a quest«o. Diz que a palavra ñambienteò, na letra ñDò ® adv®rbio. 

A palavra ñambienteò ® substantivo e funciona como n¼cleo do objeto direto. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “A” 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 15 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Recorre o candidato requerendo a anulação da questão, no entanto apresenta 

argumentação confusa e destoante do gabarito apresentado. A alternativa dada como certa pela banca 

® a letra ñCò. Ou seja, a alternativa que apresenta justificativa correta para a acentuação da palavra 

ñviol°nciaò (L.18) ®: (C) ï ñPor ser palavra paroxítona terminada em ditongo crescente.ò. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: MATEMÁTICA 

QUESTÃO: 17 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: O ENUNCIADO DA QUESTÃO INFORMA QUE O DESCONTO DE 5% FOI APENAS NA PEÇA, E 
NÃO NO VALOR TOTAL.  
PERMANECE GABARITO ANTERIOR DIVULGADO. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: MATEMÁTICA 

QUESTÃO: 18 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: O NÚMERO DA EXPRESSÃO NATURAL REALMENTE É O 11, PORÉM A QUESTÃO PEDIU O 
ANTECESSOR DESSE NÚMERO QUE SERÁ O 10. 
PERMENCE GABARITO ANTERIOR DIVULGADO. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “A” 

 

 



CARGO: OPERADOR DE MÁQUINAS  

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 56 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Conforme o Código de Trânsito Brasileiro, no artigo 256, a obrigação de frequentar 
um curso de reciclagem é uma penalidade na qual a autoridade de trânsito aplica ás infrações 
prevista no CTB, ou seja, a frequência obrigatória em curso de reciclagem é uma penalidade, já a 
apreensão do veículo não, pois foi revogado pela Lei 

Lei nº 13.281, de 2016. 

Art. 256. A autoridade de trânsito, na esfera das competências estabelecidas neste Código e dentro 
de sua circunscrição, deverá aplicar, às infrações nele previstas, as seguintes penalidades: 
        I - advertência por escrito; 
        II - multa; 
        III - suspensão do direito de dirigir; 
        IV - apreensão do veículo;          (Revogado pela Lei nº 13.281, de 2016)      (Vigência) 
        V - cassação da Carteira Nacional de Habilitação; 
        VI - cassação da Permissão para Dirigir; 
        VII - freqüência obrigatória em curso de reciclagem. 
http://www.planalto.gov.br/Ccivil_03/leis/L9503.htm 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “B” 

 
 
 

CARGO: MOTORISTA CAT. B  

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 23 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Conforme site do Detran, link abaixo, segue as definições: 

Placas de Regulamentação 
Tem por finalidade informar aos usuários das condições, proibições, obrigações ou restrições no 
uso das vias. Suas mensagens são imperativas e seu desrespeito constitui infração. 
Placas de Advertência 
Tem por finalidade alertar aos usuários da via para condições potencialmente perigosas, indicando 
sua natureza. Suas mensagens possuem caráter de recomendação. 

Sinalização Horizontal 
É um subsistema da sinalização viária que se utiliza de linhas, marcações, símbolos e legendas, 
pintados ou apostos sobre o pavimento das vias. Têm como função organizar o fluxo de veículos 
e pedestres; controlar e orientar os deslocamentos em situações com problemas de geometria, 
topografia ou frente a obstáculos. 
Gestos da Autoridade 
As ordens emanadas por gestos de agentes da autoridade de trânsito prevalecem sobre as regras 
de circulação e as normas definidas por outros sinais de trânsito. 
http://www.detran.se.gov.br/educ_sinal.asp#ui-tabs-5 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 27 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO. 

http://www.planalto.gov.br/Ccivil_03/_Ato2015-2018/2016/Lei/L13281.htm#art6
http://www.planalto.gov.br/Ccivil_03/_Ato2015-2018/2016/Lei/L13281.htm#art7
http://www.planalto.gov.br/Ccivil_03/leis/L9503.htm
http://www.detran.se.gov.br/educ_sinal.asp#ui-tabs-5


JUSTIFICATIVA: A questão 27 está correta, sendo o gabarito letra "Aò. Por®m o artigo a que se refere 
passou a vigorar em 2016  e no Conteúdo Programático da Prova especifica: Lei nº 9503/97 e atualizações 
até dezembro de 2009 (CTB ς Código de Trânsito Brasileiro). Trata-se do Parágrafo Único do Artigo 
133. http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L9503.htm Portanto fica anulada a questão. 

CONCLUSÃO: QUESTÃO ANULADA. 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 33 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: A questão está conforme o disposto no Conteúdo Programático da Prova especifica: Lei 
nº 9503/97 e atualizações até dezembro de 2009 (CTB ς Código de Trânsito Brasileiro). 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “A” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 40 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Conforme Código de Trânsito Brasileiro, link abaixo: 

http://www.planalto.gov.br/Ccivil_03/leis/l9503.htm 

Art. 291. Aos crimes cometidos na direção de veículos automotores, previstos neste Código, 
aplicam-se as normas gerais do Código Penal e do Código de Processo Penal 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 44 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Conforme cartilha do site do DNIT, link abaixo, só pode sinalizar e garantir a 
segurança, se antes se manter a calma e a lógica: 

SEQUÊNCIAS DAS AÇÕES: 1) manter a calma e lógica; 2) garantir a segurança, sinalizando o 
local do ocorrido; 3) pedir socorro, no caso se não tiver telefone próximo, pedir para alguém que 
estiver de passagem por ali para avisar o serviço de saúde; 4) controlar a situação, conversando 
com as vitimas tentando acalma-las; 5) verificar a situação das vítimas, ver se tem fraturas, feridos, 
hemorragias e se todos estão conscientes; 6) realizar algumas ações com as vítimas. 

http://www.dnit.gov.br/download/meio-ambiente/acoes-e-atividades/educacao-ambiental/folder/br-
158/primeiros-socorros.pdf 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 46 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO. 

JUSTIFICATIVA: A questão apresenta duas alternativas iguais. Portanto fica anulada a questão. 

CONCLUSÃO: QUESTÃO ANULADA. 

 
 

CARGO: MOTORISTA CAT. D  

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 22 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Conforme material didático do SENAI, segue a justificativa, link abaixo: 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L9503.htm
http://www.planalto.gov.br/Ccivil_03/leis/l9503.htm
http://www.planalto.gov.br/Ccivil_03/Decreto-Lei/Del2848.htm
http://www.dnit.gov.br/download/meio-ambiente/acoes-e-atividades/educacao-ambiental/folder/br-158/primeiros-socorros.pdf
http://www.dnit.gov.br/download/meio-ambiente/acoes-e-atividades/educacao-ambiental/folder/br-158/primeiros-socorros.pdf


A bomba dô§gua ® o elemento respons§vel por manter o flu²do de arrefecimento em circula­«o 
forçada, através dos dutos do motor, mangueiras e radiador. Este componente está sempre 
acoplado ao motor, em alguns casos na frente e em outros na lateral. 

Coletor de Admissão É o componente responsável por conduzir a mistura de ar/combustível para 
o interior dos cilindros. 

O item mais importante para o controle de emissões de poluentes, certamente, é o controle dos 
gases resultantes da queima do ar e combustível dentro da câmara de combustão. Baseado nisso, 
a partir de 1992, alguns veículos trouxeram um componente acoplado ao cano de escapamento 
que tinha como função reduzir a emissão de poluentes que o motor expele para a atmosfera. Este 
componente é o CATALISADOR. 

http://www.escolaelectra.com.br/alumni/biblioteca/Apostila_motores_de_combustao_interna.pdf 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “D” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 23 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: ñUm motor de combust«o interna ® desenvolvido para funcionar por centenas e até 
milhares de quilômetros. Para que isso seja possível o motor é provido de um sistema de 
lubrificação, caso contrário não duraria alguns minutos. Isso aconteceria devido movimento 
incessante de peças dentro do motor, sendo que estas peças estão em contato com outras peças 
de mesmo ou semelhante material. O sistema de lubrificação garante que essas peças trabalhem 
com um filme de óleo entre elas (atrito úmido), que reduz consideravelmente o atrito e 
consequentemente o desgaste.ò 

http://www.carrosinfoco.com.br/carros/2014/07/sistema-de-lubrificacao-dos-motores-de-
combustao-interna/ 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 24 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Segue o texto na íntegra, de acordo com material didático da Universidade Federal Rural do 
Rio de Janeiro 

άh ƛƴǘŜǊŎƻƻƭŜǊ Ş ǳƳ ǎƛǎǘŜƳŀ ŘŜ ǊŜǎŦǊƛŀƳŜƴǘƻ ŘŜ ŀǊ ǇŀǊŀ ƳƻǘƻǊŜǎ ǘǳǊōƛƴŀŘƻǎΦ ¢ŜƳ ŎƻƳƻ ƻōƧŜǘƛǾƻ ǊŜǎŦǊƛŀǊ ƻ 
ar proveniente do turbocompressor. Fica localizado no coletor de admissão e contribui para aumentar a 
massa de ar admitida. A tendência é que toŘƻ ƻ ƳƻǘƻǊ ŘƛŜǎŜƭ ǎŜƧŀ ǘǳǊōƛƴŀŘƻΦέ 

http://www.ufrrj.br/institutos/it/deng/varella/Downloads/IT154_motores_e_tratores/ 
Literatura/No%E7%F5es%20B%E1sicas%20de%20Motores%20Diesel.pdf 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 27 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Segue justificativas conforme links abaixo: 

Declives 

Você percebe que à frente há um declive acentuado: antes que a descida comece, teste os freios 
e mantenha o câmbio engatado numa marcha reduzida durante a descida. Nunca desça com o 
veículo desengrenado. Porque, em caso de necessidade, você não vai ter a força do motor para 

http://www.escolaelectra.com.br/alumni/biblioteca/Apostila_motores_de_combustao_interna.pdf
http://www.carrosinfoco.com.br/carros/2014/07/sistema-de-lubrificacao-dos-motores-de-combustao-interna/
http://www.carrosinfoco.com.br/carros/2014/07/sistema-de-lubrificacao-dos-motores-de-combustao-interna/


ajudar a parar, ou a reduzir a velocidade, e os freios podem não ser suficientes. Não desligue o 
motor nas descidas. Com ele desligado, os freios não funcionam adequadamente, e o veículo pode 
atingir velocidades descontroladas. Além disso, a direção pode travar se você desligar o motor.  

http://www.autoescolateles.com.br/Estudos2f75.html?Cat=Direcao-defensiva&Est=Via-de-
transito&Pag=1 

Nas subidas só ultrapasse quando já estiver disponível a terceira faixa, destinada a veículos lentos. 

http://vias-
seguras.com/index.php/comportamentos/direcao_defensiva_manual_denatran/ultrapassagem 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “D” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 32 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA:  Conforme cartilha da ABRAMET - Associação Brasileira de Medicina de Tráfego, 
segue explicação: É claro que cada acidente é diferente do outro. E, por isso, só se pode falar na 
melhor forma de socorro, quando se sabe quais as suas características. Um veículo que está se 
incendiando, um local perigoso (uma curva, por exemplo), vítimas presas nas ferragens, a presença 
de cargas tóxicas etc, tudo isso interfere na forma do socorro. Suas ações também vão ser 
diferentes caso haja outras pessoas iniciando os socorros, ou mesmo se você estiver ferido. Mas 
a seqüência das ações a serem realizadas vai sempre ser a mesma: 1) manter a calma; 2) garantir 
a segurança; 3) pedir socorro; 4) controlar a situação; 5) verificar a situação das vítimas; 6) realizar 
algumas ações com as vítimas. 

http://www.lojamulti.com.br/docs/primeiros_socorros.pdf 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 33 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: O candidato alega como referência o CTB, mas não indicou a fonte da sua 
informação (tabela). Na Lei do Código de Trânsito Brasileiro conforme informado pelo candidato 
não apresenta tal informação. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9503.htm 

Todos os links abaixo, apresentam a seguinte tabela, tendo como base a cartilha da ABRAMET ï 
Associação Brasileira de Medicina do Tráfego: 

http://www.lojamulti.com.br/docs/primeiros_socorros.pdf 

http://www.autoescolateles.com.br/Estudos19a4.html?Cat=Primeiros-socorros&Est=A-sinalizacao-
do-local-e-a-seguranca 

https://www.portalsaofrancisco.com.br/curiosidades/primeiros-socorros-no-transito 

Tabela: Distância do acidente para início da sinalização 

http://www.autoescolateles.com.br/Estudos2f75.html?Cat=Direcao-defensiva&Est=Via-de-transito&Pag=1
http://www.autoescolateles.com.br/Estudos2f75.html?Cat=Direcao-defensiva&Est=Via-de-transito&Pag=1
http://vias-seguras.com/index.php/comportamentos/direcao_defensiva_manual_denatran/ultrapassagem
http://vias-seguras.com/index.php/comportamentos/direcao_defensiva_manual_denatran/ultrapassagem
http://www.lojamulti.com.br/docs/primeiros_socorros.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9503.htm
http://www.lojamulti.com.br/docs/primeiros_socorros.pdf
http://www.autoescolateles.com.br/Estudos19a4.html?Cat=Primeiros-socorros&Est=A-sinalizacao-do-local-e-a-seguranca
http://www.autoescolateles.com.br/Estudos19a4.html?Cat=Primeiros-socorros&Est=A-sinalizacao-do-local-e-a-seguranca
https://www.portalsaofrancisco.com.br/curiosidades/primeiros-socorros-no-transito


 
 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “D” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 38 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Segue as recomendações para economizar combustível e poluir menos, conforme 
link abaixo: 

§ Aqueça o motor do veículo fora da garagem.  

§ Não dirija com o freio de estacionamento acionado.  

§ Inicie o deslocamento sempre em 1ª marcha.  

§ Não acelere demasiadamente.  

§ Evite freada brusca.  

§ Sempre que estiver parado deixe o veículo em ponto morto.  

§ Não acelere enquanto aguarda o semáforo abrir.  

§ Não troque de marcha sem o veículo atingir a velocidade suficiente.  

§ Evite acionar a embreagem enquanto acelera.  

§ Não ande em velocidade reduzida.  

§ Não exceda a velocidade.  

§ Mantenha o motor de seu veículo sempre regulado 

 Sempre que estiver parado, não deixar o veículo em ponto morto, não contribui para economizar 
combustível e poluir menos 

http://midia.pgr.mpf.gov.br/hotsites/educacaonotransito/Projeto%20Educacao%20no%20Transito%
20-%20Direcao%20Defensiva.pdf 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 49 



RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA:  Conforme RESOLUÇÃO Nº  347, DE 29 DE ABRIL DE 2010 do Dentran, link 
abaixo, segue o texto: 

http://www.denatran.gov.br/download/Resolucoes/RESOLUCAO_CONTRAN_347_10.pdf 

Art. 1º - O artigo 13 da Resolução nº 168, de 14 de dezembro de 2004, do Conselho Nacional de 
Trânsito ï CONTRAN, passa a vigorar com a seguinte redação:  

 ñArt. 13. O candidato ¨ obtenção da ACC, da CNH, adição ou mudança de categoria, somente 
poderá prestar exame de Prática de Direção Veicular depois de cumprida a seguinte carga horária 
de aulas práticas:  

I ï obtenção da ACC: mínimo de 20 (vinte) horas/aula;  

II ï obtenção da CNH: mínimo de 20 (vinte) horas/aula por categoria pretendida;  

III ï adição de categoria: mínimo de 15 (quinze) horas/aula em veículo da categoria na qual esteja 
sendo adicionada;  

IV ï mudança de categoria: mínimo de 15 (quinze) horas/aula em veículo da categoria para a qual 
esteja mudando.  Parágrafo único. Deverão ser observados, em todos os casos, 20% (vinte por 
cento) da carga horária cursada para a prática de direção veicular no período noturno. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “A” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 51 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO. 

JUSTIFICATIVA: A questão possui mais de uma alternativa correta. Portanto fica anulada a questão. 

CONCLUSÃO: QUESTÃO ANULADA. 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 56 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: O enunciado da questão solicita o que estará sujeito o condutor que estacionar o 
seu veículo em um local com a placa Proibido Estacionar. E, a medida administrativa remoção do 
veículo é a resposta correta, conforme links abaixo. O texto apresentado antes da indagação da 
questão tem o caráter introdutório. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9503.htm 

http://www.autoescolacapra.com.br/legislacao-de-transito/infracoes-e-penalidades/104-infracoes-
e-penalidades 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “A” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 60 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Justificativa para a alternativa ñAò ser o gabarito correto, encontra-se no artigo 311 
do Código de Trânsito Brasileiro: 

 

http://www.denatran.gov.br/download/Resolucoes/RESOLUCAO_CONTRAN_347_10.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9503.htm
http://www.autoescolacapra.com.br/legislacao-de-transito/infracoes-e-penalidades/104-infracoes-e-penalidades
http://www.autoescolacapra.com.br/legislacao-de-transito/infracoes-e-penalidades/104-infracoes-e-penalidades


Art. 311. Trafegar em velocidade incompatível com a segurança nas proximidades de escolas, 
hospitais, estações de embarque e desembarque de passageiros, logradouros estreitos, ou onde 
haja grande movimentação ou concentração de pessoas, gerando perigo de dano: 
Penas - detenção, de seis meses a um ano, ou multa. 
http://www.planalto.gov.br/Ccivil_03/leis/l9503.htm 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “A” 

 
 
 

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE  

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 21 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Recurso sem apresentação de nenhuma fundamentação teórica. A alternativa A é 
o gabarito da questão pois a Vasectomia, bem como a Laqueadura, são classificados como 
métodos anticoncepcionais definitivos. 
CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “A” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 27 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: A alternativa B encontra-se incorreta pois a realização de ações educativas em 
saúde não é atividade privativa do Agente Comunitário de Saúde ,e sim atribuição comum a todos 
os profissionais da saúde. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 31 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO. 

JUSTIFICATIVA: Considerando que todas as alternativas apresentam exemplos de zoonoses, a 
questão deverá ser anulada. 

CONCLUSÃO: QUESTÃO ANULADA. 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 41 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO. 

JUSTIFICATIVA: A questão apresenta duas alternativas idênticas (A e D) e por isso deverá ser 
anulada. 

CONCLUSÃO: QUESTÃO ANULADA. 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 47 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: A alternativa B encontra-se incorreta pois o Agente Comunitário de Saúde deve ter 
um perfil ñativoò e n«o ñ passivoò. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 51 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: O candidato solicita que o gabarito seja alterado para letra B. Entretanto, o gabarito 
já foi divulgado corretamente como letra B. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 52 

http://www.planalto.gov.br/Ccivil_03/leis/l9503.htm


RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Na rotina de pré natal as duas vacinas que são necessárias a administração na 
gestante são a vacina contra o tétano e a vacina contra a hepatite B. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “A” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 55 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: O candidato alega que a alternativa C encontra-se incorreta entretanto sua 
afirmação não se sustenta já que a moderação (uso restrito) de açúcar e frituras é aconselhável, 
de acordo com os ñ10 passos para uma alimenta­«o saud§velò: 
Passo 8: ñEvitar a­¼car, caf®, enlatados, frituras, refrigerantes, balas, salgadinhos e outras 
guloseimas nos primeiros anos de vida. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “D” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 56 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: O candidato alega que a alternativa A também pode ser a resposta da questao. 
Entretanto, de acordo com o Manual ñO trabalho do agente comunitário de saúde / Ministério 
da Saúde, 2009, pg.39, temos que: 

ñ5.1 Cadastramento das fam²lias 

A etapa inicial de seu trabalho é o cadastramento das famílias de sua microárea ï o seu terriório 
de atuação ï com, no máximo, 750 pessoas. Para realizar o cadastramento, é necessário o 
preenchimento de fichas espec²ficas.ò 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “B” 

 
 

CARGOS DE NÍVEL MÉDIO  

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 02 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Recorre o candidato requerendo a mudan­a de gabarito. Sugere a alternativa ñAò 

como resposta adequada para a quest«o, sendo que a banca apresentou a alternativa ñBò. Ora, o 

enunciado da quest«o se faz assim: ñO texto evidenciaò. Nesta perspectiva, na formula­«o da 

questão, se quer que o candidato extraia a intenção comunicativa do enunciador, qual seja, a ideia 

central da comunicação. Por este viés, verifica-se que o autor faz a demonstração de que o mercado 

financeiro ( a economia de mercado)  é susceptível a instabilidades decorrente de confiança entre as 

partes que integram jogo financeiro. O mercado acredita na existência do poupador e o poupador 

acredita no cumprimento das ofertas oferecidas pelo mercado. Quando uma das partes rompe a 

confiança apresentada, a instabilidade se instala. N«o  h§ a possibilidade de se admitir a letra ñAò, 

como quer o recorrente, porque a ideia central do texto não é apresentar uma denúncia, mas sim 

mostrar como funciona a economia de mercado e a razão de suas crises (instabilidade). De mais a 

mais não se pode cogitar de anulação, uma vez que a questão apresenta a alternativa adequada como 

resposta. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO:03 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 



JUSTIFICATIVA: Recorre o candidato requerendo a mudan­a de gabarito. Sugere a alternativa ñCò 

como resposta adequada para a quest«o, sendo que a banca apresentou a alternativa ñDò. N«o h§ 

como prosperar a pretensão do candidato, uma vez que é patente que não há predominância no texto 

de linguagem metafórica. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “D” 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 04 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Recorre o candidato requerendo a mudan­a de gabarito. Sugere a alternativa ñCò 

como resposta adequada para a quest«o, sendo que a banca apresentou a alternativa ñBò. N«o h§ 

como prosperar a pretensão do candidato, uma vez que é patente que não se discutem, no texto, teses 

científicas. Isso porque o autor não se prende a dar uma resposta sobre uma pergunta ou especulação 

de natureza científica, mas trata da exposição de fatos que consiste em uma modalidade textual 

adequada que trata de informações selecionadas a partir da qual se defende um ponto de vista pessoal 

que tem como objetivo  informar o leitor sobre os aspectos relevantes ligados ao tema. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 06 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Recorre o candidato requerendo a anulação da questão. Sustenta que a construção em 

análise na questão além de prosopopeia é também  de gradação. Engana-se o recorrente. Isso porque 

Gradação é uma figura de linguagem caracterizada por um encadeamento de ideias que pode seguir 

uma ordem crescente ou uma ordem decrescente. Seguindo uma ordem crescente, a gradação 

apresenta uma progressão ascendente, intensificando e exagerando a mensagem transmitida. 

Seguindo uma ordem decrescente, a gradação apresenta uma progressão descendente, suavizando a 

mensagem transmitida. No caso, os termos sequenciais propostos na questão mantêm-se no mesmo 

nível hierárquico de sentido, sem caracterizar uma progressão de ascendência ou descendência. Por 

oportuno, convém ressaltar que sequenciamento de ideias não é gradação. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “A” 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 10 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Recorre o candidato requerendo a anulação da questão. Sustenta que a palavra ñs·ò 

é morfologicamente advérbio e que em nenhuma alternativa há a ocorrência de palavra com o mesmo 

valor gramatical. Engana-se o candidato. A express«o ñpor qualquer motivoò, letra ñAò constitui 

locu­«o adverbial de causa. Portanto, tem o mesmo valor morfol·gico da palavra ñs·ò. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “A” 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO:12 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO. 

JUSTIFICATIVA: Recorre o candidato requerendo a mudan­a de gabarito. Sugere a alternativa ñDò 

como resposta adequada para a quest«o, sendo que a banca apresentou a alternativa ñBò. N«o h§ 

como prosperar a argumentação do recorrente. Isso porque o enunciado da questão requer que o 

candidato indique a função de linguagem predominante no texto. No caso, embora subliminarmente 

possa se extrair uma ideia de convencimento no texto, a função predominante existente nele é a 

referencial, uma vez que  tem como principal objetivo informar sobre um determinado assunto. 

Assim, a ênfase é dada ao contexto comunicativo. Já a função conativa ou apelativa o objetivo dela 

é de influenciar, convencer o receptor de alguma coisa por meio de uma ordem (uso de vocativos), 

sugestão, convite ou apelo (daí o nome da função). Os verbos costumam estar no imperativo 



(Compre! Faça!) ou conjugados na 2ª ou 3ª pessoa. Daí porque no texto em análise a função 

predominante é a referencial. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “D” 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 13 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Recorre o candidato requerendo a mudan­a de gabarito. Sugere a alternativa ñCò 

como resposta adequada para a quest«o, sendo que a banca apresentou a alternativa ñBò. N«o h§ 

como prosperar a argumentação do recorrente. Isso porque o enunciado da questão diz o seguinte: 

ñNa palavra ñadequadamenteò , tem-se como base inicial de sua formação:ò. Ora, a base inicial da 

forma­«o da palavra ® um verbo, ñadequarò. Esta ® a palavra prim§ria que, a partir dela, outras se 

formam. A recurso também requerendo a anulação sob o argumento de que o gabarito preliminar 

afirmou que a palavra adequadamente é um verbo. Não procede essa afirmação do recorrente, uma 

vez que o comando da questão requer que o candidato observe a base inicial de formação da palavra 

ñadequadamenteò. Portando o recurso está dissonante da pretensão do enunciado da questão. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 15 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Recorre o candidato requerendo a anulação da questão. A alternativa dada como certa 

® a letra ñCò que afirma que a express«o ñconfiando uns nos outrosò exprime uma ideia de condi­«o. 

O Candidato discorda sob o argumento de que falta a conjunção adverbial condicional. Ora, nas 

orações reduzidas, a conjunção é suprimida, somente nas orações desenvolvidas se faz necessária a 

conjunção. No caso, tem-se uma condicional reduzida de gerúndio. No entanto, o que vai decidir 

sobre o sentido expresso na frase é a capacidade de leitura e entendimento do que está lendo o 

candidato.  Para efeito de comprovação convém reescrever a frase desenvolvendo-a: ñOs homens 

aprenderam que, se confiassem uns nos outros, podiam tornar mais eficiente a sua atividade.ò. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 16 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Recorre o candidato requerendo a anulação da questão. A alternativa dada como certa 

® a letra ñDò. Entretanto, o recorrente sustenta que não há alternativa certa para a questão. Engana-

se o recorrente. Há sim. O enunciado da questão pede para o candidato assinalar a alternativa que 

apresenta, respectivamente, um ditongo decrescente, um hiato e um dígrafo. No caso, transcrevendo, 

tem-se ñdiferemò [diferei], com o fonema ñ-eò nasalizado, estando impl²cito na letra ñ-mò o fonema 

/i/, formando, assim o ditongo decrescente. J§ na palavra ñeconomiaò, tem-se [e-co-no-mi-a], em que 

ñiò e ñaò pertencem a s²labas diferentes, formando hiato. Por fim, na palavra  ñmundoò, tem-se 

[mudo] com ñ-uò nasalizado, em  que ñmò n«o representa fonema algum, mas serve apenas como 

símbolo de nasalização. Logo, há duas letras que representam um só fonema. Isso é um dígrafo. De 

mais a mais, a outras afirmações em recurso demonstram apenas que os recorrentes não demonstram 

conhecimento sobre o assunto em análise. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “D” 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 17 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Recorre o candidato requerendo a mudan­a de gabarito. Sugere a alternativa ñAò 

como resposta adequada para a quest«o, sendo que a banca apresentou a alternativa ñBò. N«o h§ 

como prosperar a argumenta­«o do recorrente. Isso porque a express«o ñde um comportamentoò ® 

complemento do substantivo ñcertezaò. Portanto, n«o funciona como caracterizador do substantivo. 



CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 19 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Recorre o candidato requerendo a mudan­a de gabarito. Sugere a alternativa ñAò 

como resposta adequada para a quest«o, sendo que a banca apresentou a alternativa ñDò. N«o h§ 

como prosperar a argumentação do recorrente. Isso porque a expressão a ideia expressa pelo 

vocábulo em análise é de comparação. De mais a mais, a argumentação em recurso demonstra apenas 

que o recorrente não demonstra conhecimento sobre o assunto em análise.  

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “D” 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 20 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Recorre o candidato requerendo a mudan­a de gabarito. Sugere a alternativa ñBò 

como resposta adequada para a quest«o, sendo que a banca apresentou a alternativa ñAò. N«o h§ 

como admitir a alternativa ñBò. Isso porque  o voc§bulo ñseò, em ñcomo se prop»e na medida heroica 

do Tesouro Americanoò ²ndice de indetermina­«o do sujeito e ñseò, em ñestiola-se a atividade 

econ¹mica.ò, é partícula apassivadora.    

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “A” 

 
 

CARGO : TÉCNICO DE ENFERMAGEM  

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 22 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA:   Considerando a Resolução do COFEN Nº 0564/2017 ï Atualização do Código de 
Ética dos Profissionais de Enfermagem ï o item citado na letra A tornou-se um dever do profissional 
de enfermagem e n«o mais um direito, como constava no ñantigo c·digoò de 2012, citado no 
recurso. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “C” 

 

CARGO : AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS  

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 21 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: A alternativa B encontra-se correta pois a Dengue só é transmitida através da 
picada do mosquito Aedes aegypti contaminado com o vírus da doença, não havendo transmissão 
de pessoa doente a pessoa sadia. 
A alternativa C (gabarito da questão) encontra-se incorreta, pois os casos de Dengue se 
concentram no verão devido à presença das chuvas, que ajudam no aumento da população do 
mosquito vetor.  

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 56 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: A candidata solicita mudança do gabarito para a alternativa B. Entretanto, o 
enunciado da questão solicita que seja apontada a única alternativa correta. 
A letra B encontra-se incorreta pois a Dengue é uma doença que tem cura; a alternativa C encontra-
se incorreta pois não a transmissão da doença ocorre apenas através da picada do mosquito 
contaminado e a alternativa D está incorreta pois a vacina contra a Dengue ainda encontra-se em 



fase de testes, não sendo integrante do Programa Nacional de Imunizações, e por isso não existe 
disponibilidade da mesma nas Unidades de Saúde. 
A alternativa A encontra-se correta pois o mosquito Aedes aegypti pode transmitir tanto a Dengue 
quanto o Zika vírus. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “A” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 57 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: A questão encontra-se dentro do seguinte tema do edital: Noções básicas de 
epidemiologia. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “D” 

 
 

CARGO : EDUCADOR SOCIAL  

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 22 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: A questão foi baseada no Estatuto da Criança e do Adolescente (Lei 8069/ 1990), 
que assim dispõe: 
ñArt. 19 (...) 
§ 2o  A permanência da criança e do adolescente em programa de acolhimento institucional não se 
prolongará por mais de 18 (dezoito meses), salvo comprovada necessidade que atenda ao seu 
superior interesse, devidamente fundamentada pela autoridade judici§ria.ò 
Face ao acima exposto, a resposta da questão corresponde a alternativa C. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 31 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: A questão foi baseada na Lei 11.340/2006 (Lei Maria da Penha), que assim dispõe: 
ñArt. 7o  São formas de violência doméstica e familiar contra a mulher, entre outras: 

(...) 

II - a violência psicológica, entendida como qualquer conduta que lhe cause dano emocional e 
diminuição da auto-estima ou que lhe prejudique e perturbe o pleno desenvolvimento ou que vise 
degradar ou controlar suas ações, comportamentos, crenças e decisões, mediante ameaça, 
constrangimento, humilhação, manipulação, isolamento, vigilância constante, perseguição 
contumaz, insulto, chantagem, ridicularização, exploração e limitação do direito de ir e vir ou 
qualquer outro meio que lhe cause preju²zo ¨ sa¼de psicol·gica e ¨ autodetermina­«o;ò 

Face ao acima exposto, a resposta da questão corresponde a alternativa C. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 55 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: O enunciado da questão é claro ao indicar a prática de ato infracional, o que se 
refere ao código 112 do Estatuto  da Criança e do Adolescente. Permanece inalterado o gabarito 
oficial. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 57 



RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: A questão tem como disposto em seu anunciado a Lei Orgânica de Assistência 
Social (LOAS). 

Art. 24-C.  Fica instituído o Programa de Erradicação do Trabalho Infantil (Peti), de caráter 
intersetorial, integrante da Política Nacional de Assistência Social, que, no âmbito do Suas, 
compreende transferências de renda, trabalho social com famílias e oferta de serviços 
socioeducativos para crianças e adolescentes que se encontrem em situação de trabalho. (Incluído 
pela Lei nº 12.435, de 2011) 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 60 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: A alternativa que atende ao enunciado da questão é a letra B. Permanece inalterado 
o gabarito oficial. 

http://www.mds.gov.br/webarquivos/publicacao/assistencia_social/Revista/RevistaCreas.pdf 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “B” 

 
 

CARGO : FISCAL DE OBRAS  

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 21 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Tecnicamente chamado auto de conclusão de obra ou na linguagem popular: ñhabite-
seò, nada mais ® do que uma certid«o expedida pela Prefeitura atestando que o im·vel (casa ou pr®dio 
residencial ou comercial) está pronto para ser habitado e foi construído ou reformado conforme as 
exigências legais estabelecidas pelo município, especialmente o Código de Obras. 

O Fiscal de Obras apenas realiza a fiscalização para a expedição do Habite-se, mas ele não tem 
autoridade e autonomia para expedi-la. 

E de acordo com o link abaixo, a vistoria é uma das atribuições do Fiscal de Obras. 

https://ivanmercadante.jusbrasil.com.br/artigos/159853722/o-que-e-habite-se 

https://www.amavi.org.br/sistemas/pagina/setores/planejamentoterritorial/arquivos/modelos/ 
Manual_de_Fiscalizacao_de_Obras.pdf 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “A” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 23 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: O erro ortográfico apresentado na questão não prejudica o entendimento da mesma. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 31 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Conforme material didático da Universidade Federal Do Pará, além do amarelo a parede 
a demolir, por convenção também pode ser indicada conforme a alternativa do gabarito. Sendo assim 
não necessitando da cor para a sua identificação. (Texto e link abaixo) 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2011-2014/2011/Lei/L12435.htm#art2
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2011-2014/2011/Lei/L12435.htm#art2
http://www.mds.gov.br/webarquivos/publicacao/assistencia_social/Revista/RevistaCreas.pdf
https://ivanmercadante.jusbrasil.com.br/artigos/159853722/o-que-e-habite-se


Na representação de uma reforma é indispensável diferenciar muito bem o que existe e o que será 
demolido ou acrescentado. Estas indicações podem ser feitas usando as seguintes convenções: 

 

http://www.dcc.ufpr.br/mediawiki/images/d/d3/Apostila_de_Projetos_Arquitetônicos.pdf 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 33 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Conforme fontes (links) abaixo, instalações de higiene, instalações sanitárias e vestíbulos, são 
compartimentos de permanência transitória. 

 

http://www.sitengenharia.com.br/diversosjanelas.htm  

 

https://www.passeidireto.com/arquivo/1911901/codigo -de-obras 

 

https://leismunicipais.com.br/codigo -de-obras-belo-horizonte-mg 

 

https://www.jusbrasil.com.br/topicos/20834986/artigo -19-da-lei-n-1230-de-13-de-dezembro-de-2001 

-do-municipio-de-itai  

 

http://universoverde.com.br/legislacao/municipal/cuiaba/obras/lmcbaobras23s1.htm  

 

https://books.google.com.br/books?id=8qdJDwAAQBAJ&pg=PA191&lpg=PA191&dq=Os+compartimentos+de+ 

utiliza%C3%A7%C3%A3o+transit%C3%B3ria+s%C3%A3o+aqueles+destinados+a&source=bl&ots=WlsQo6XKwK 

&sig=eveoxm9Qt3Y0hSX_GKYJI0N8Ag&hl=ptBR&sa=X&ved=0ahUKEwjkubLUPPaAhXGiJAKHXRIB4wQ6AEIZjAG#v 

=onepage&q=Os%20compartimentos%20de%20utiliza%C3%A7%C3%A3o%20transit%C3%B3ria%20s%C3% 

A3o%20 

aqueles%20destinados%20a&f=false 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 38 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO. 

JUSTIFICATIVA: A questão possui mais de uma resposta correta, conforme link abaixo. 

http://www.labeee.ufsc.br/~luis/ecv5644/apostilas/ap.pdf 

CONCLUSÃO: QUESTÃO ANULADA. 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 40 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

http://www.dcc.ufpr.br/mediawiki/images/d/d3/Apostila_de_Projetos_Arquitetônicos.pdf
https://www.jusbrasil.com.br/topicos/20834986/artigo-19-da-lei-n-1230-de-13-de-dezembro-de-2001
https://books.google.com.br/books?id=8qdJDwAAQBAJ&pg=PA191&lpg=PA191&dq=Os+compartimentos+de
http://www.labeee.ufsc.br/~luis/ecv5644/apostilas/ap.pdf


JUSTIFICATIVA: Conforme terminologia apresentada no material didático da Universidade Federal de 
Santa Catarina, segue as definições (link abaixo): 

Å Calha: canal que recolhe a §gua de coberturas, terra­os e similares e a conduz a um ponto de destino.  

Å Condutor horizontal: canal ou tubulação horizontal destinada a recolher e conduzir águas pluviais até 
locais permitidos pelos dispositivos legais.  

Å Condutor vertical: tubula­«o vertical destinada a recolher §guas de calhas, coberturas, terra­os e 
similares e conduzí-las até a parte inferior do edifício. 

Portanto a afirmação I da questão, refere-se a Condutor Horizontal e não a calha. 

http://www.labeee.ufsc.br/antigo/arquivos/publicacoes/AguaPluvial_EGhisi_atualizada.pdf 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 45 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Conforme fonte abaixo(link), segue a informação a que fim se destina cada ferramenta: 

 

Policorte: Utilizada para cortar aços para a armação de vigas, pilares, blocos e lajes. 

 

Martelete rompedor: Utilizado para romper excessos de concretos. 

 

Serra circular de bancada: Utilizada para cortar tábuas, pontaletes e madeirites para os carpinteiros montarem as 
formas. 

 

Lixadeira: Tem a função de lixar superfícies de aço ou concreto. Também fazem desbastes. 

 

Serra de concreto (Clipper): Utilizada para cortar concretos, cortar juntas de dilatação em pisos de concretos e cortar 
pavimentos intertravados para dar acabamento no pavimento (sarjeta por exemplo). 

 

http://smconstrutora.com.br/blog/principais -ferramentas-utilizadas-em-obras 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “A” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 47 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Conforme material didático da Universidade PUC-Goiás: 

 

Breuɀ é o resíduo do refino do piche, perdendo quase todoo betume. É um material sólido à temperatura ambiente e 
de maior dureza que os outros betuminosos, mas com boa resistência intempéries. 

 

Piche ɀ São misturas com apenas 11 a 17% de betume, com muita argila, pedriscos e etc. É sólido à temperatura 
ambiente e funde de forma heterogênea, com muitos nódulos e grãos na massa fundida, apresentando qualidades 
muito inferiores às dos alcatrões. É obtida através da destilação do alcatrão bruto 

 

http://professor.pucgoias.edu.br/SiteDocente/admin/arquivosUpload/14878/material/Materiais%  

20Betuminosos.pdf 

 

Sendo assim, conforme link abaixo segue a justificativa da alternativa correta: 

 

Os asfaltos oxidados ou piches são utilizados em serviços de impermeabilização, em pisos como elemento 
impermeabilizante e isolante contra umidade, componentes de isolamento e degraus. Em telhados e coberturas como 

http://www.labeee.ufsc.br/antigo/arquivos/publicacoes/AguaPluvial_EGhisi_atualizada.pdf
http://professor.pucgoias.edu.br/SiteDocente/admin/arquivosUpload/14878/material/Materiais%25


componente de adesivos impermeabilizantes, elementos de isolamento, selagem de juntas e painéis laminados para 
forro. São empregados, ainda, no fabrico de blocos para isolamento acústico, como material de decoração, blocos para 
construção civil, camada isolante em paredes e muros e como componente de produtos para preenchimento de juntas. 

 

http://facige.com.br/biblioteca/wp -content/uploads/2013/05/Materiais -Betuminosos.pdf 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “A” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 49 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Conforme o manual de concretagem link abaixo, segue a afirmação correta: 

 

No concreto, utilizamos dois tipos de agregados: o graúdo (brita) e o miúdo (areia), cada qual com funções e 
propriedades específicas. 

 

Agregado miúdo (areia): não devem conter grãos de um único tamanho, ou seja, deve-se procurar adquirir agregados 
com boa distribuição granulométrica. A quantidade de água no concreto é um fator importante que condiciona 
inclusive a resistência e durabilidade da estrutura. Dessa forma, é importante considerar a quantidade de água 
presente na areia (umidade) na dosagem do concreto. 

 

http://www.prodetec.com.br/downloads/concretagem.pdf  

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 56 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Conforme guia técnico ambiental da indústria de cerâmica branca e de revestimento (link abaixo), 
seguem as descrições: 

 

https://www.crq4.org.br/downloads/ceramica.pdf  

 

A indústria cerâmica desempenha importante papel na economia do país, com participação estimada em 1% no PIB 
(Produto Interno Bruto). A evolução das indústrias  brasileiras, em função da abundância de matérias-primas naturais, 
fontes de energia e disponibilidade de tecnologias  embutidas nos equipamentos industriais fez com que diversos tipos 
de produtos do setor atingissem um patamar apreciável nas exportações do país. 

 

Em função de diversos fatores, como matérias-primas empregadas, propriedades e utilização dos produtos fabricados, 
os diversos segmentos que compõem o setor cerâmico possuem características diferentes, e podem ser classificados 
da seguinte forma: 

 

 Ɇ ÃÅÒÝÍÉÃÁ ÂÒÁÎÃÁȡ ÇÒÕÐÏ ÂÁÓÔÁÎÔÅ ÄÉÖÅÒÓÉÆÉÃÁÄÏȟ Ï ÑÕÁÌ ÃÏÍÐÒÅÅÎÄÅ ÏÓ ÐÒÏÄÕÔÏÓ ÏÂÔÉÄÏÓ Á ÐÁÒÔÉÒ ÄÅ ÕÍÁ ÍÁÓÓÁ ÄÅ 
coloração branca, em geral recobertos por uma camada vítrea transparente e incolor, como por exemplo, louça de 
mesa, louça sanitária e isoladores elétricos; 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “D” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 57 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Conforme quadro comparativo, link anexo, segue a justificativa: 

http://187.17.2.135/orse/esp/ES00060.pdf 

 

http://187.17.2.135/orse/esp/ES00060.pdf


Tipo 

de 

Concreto 

% de 

Água 

em 

Relação 

ao Peso 

do 

Material 

Seco 

 
 

Fator 

Água / 

Cimento 

(A/C) 

 
 

Litros de 

Água / 

m3 de 

Concreto 

 
 
 

Slump 

 
 

 
Consistência 

Resis- 

tência 

 
 
 

Utilização 

 
ñ Terra 

Đmida ñ 

5,6% 

a 

6,5 % 

0,42 

a  

0,45 

130 

a  

150L 

 
0 a 3 

cm 

Mistura 

incoerente; difícil 
Máxima 

de 

fazer uma 

bola 

 

Lastros 

 
 
ñLevemente 

Pl§sticoò 

 

6,2% 

a 

7,2 % 

 

0,48 

a  

0,53 

 

150 

a  

180L 

 
 

3 a 5 

cm 

Mistura levemente 

pegajosa que 
Boa 

não 

se amassa 

ou deprime por si 

mesma 

Obras com 

concreto 

compactado 

por vibração 

ou 

apisoamento 

 
 
 
 
 
ñPl§sticoò 

 
 
 
 

6,8% 

a  

8,0% 

 
 
 
 

0,56 

a 

0,59 

 
 
 
 

180 

a  

210L 

 
 
 

 
5 a 10 

cm 

Boa . Pasta 

amoldável Neste de aspecto

 grupo 

molhado de encon- massa 

aderente; tram-se um 

orifício os concre- 

executado no tos mais monte 

da massa usuais. não 

torna a Defini- dos 

fechar-se por si na Norma 
Brasileira 

 

 
Obras com 

concretos 

vibrados em 

estruturas 

com armação 

densa 

 
 
 
 

ñMuito 

Pl§sticoò 

(concreto 

mole) 

 
 
 

 
8,0% 

a  

8,5% 

 
 
 

 
0,59 

a  

0,63 

 
 
 

 
210 

a  

250L 

 
 
 
 
 

10 a 15 

cm 

Massa coerente que 

não corre mas que se 

esparrama quando 

trabalhada. Se 
Baixa 

nivela 

e iguala 

após algumas 

sacudidas ou 

vibrações com 

as produzidas no 

transporte. 

 
 
 
 
Concretos 

de pouca 

responsabili- 

dade 

 

 
ñ Fluidoò 

(concreto 

colado) 

 

 
8,5% 

a  

9,5% 

 

 
0,63 

a  

0,71 

 

 
250 

a  

270L 

 

 
Acima 

de 

15cm 

Pasta fluida mas 

espessa que enche o 

revestimento 
Baixa 

com 

facilidade, 

sem necessidade de 

vibração 

 
Enchimentos 

onde não haja 

necessidade 

de altas 

resistências 

 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “A” 

 
 
 

CARGO : TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL  

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 23 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO. 

JUSTIFICATIVA: Duas alternativas atendem ao enunciado da questão. Portanto, fica anulada a 
questão. 



CONCLUSÃO: QUESTÃO ANULADA. 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 29 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Conforme consta no gabarito oficial, a alternativa incorreta é realmente a alternativa 
A. A alternativa A afirma: ñA cariogenicidade da dieta é determinada pela presença de proteínas 
nos alimentos, principalmente a sacarose.ò O erro está na palavra proteínas que deveria ser 
AÇUCARES. Sacarose não é um exemplo de proteína e sim de açúcar. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “A” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 34 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: A alternativa B está correta uma vez que só é possível determinar a profundidade 
ou existência de uma bolsa periodontal através da sondagem. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “D” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 41 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO. 

JUSTIFICATIVA: assunto não contemplado pelo edital. 

CONCLUSÃO: QUESTÃO ANULADA. 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 46 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO. 

JUSTIFICATIVA: assunto não contemplado pelo edital. 

CONCLUSÃO: QUESTÃO ANULADA. 

 
 

CARGO : ANALISTA DE CONTROLE INTERNO  

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 02 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Recorre o candidato requerendo a mudan­a de gabarito da alternativa ñCò para a letra 

ñDò. N«o h§ o que reformar. Isso porque   a possibilidade de retomada do ritmo de produção 

industrial não se configura, em razão da situação do Brasil,  como sendo apenas um desejo, mas algo 

possível, pois o último parágrafo expressa isso como algo viável, independentemente de apenas um 

desejo. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO:04 

RESULTADO DO RECURSO:  

JUSTIFICATIVA: Recorre o candidato requerendo a anula­«o da quest«o. Diz que a alternativa ñAò 

tamb®m est§ errada. A banca deu como certa a letra ñDò. N«o h§ como prosperar a pretens«o do 

candidato. A afirma­«o contida na alternativa ñAò ® correta em rela­«o  ¨  tese identificada no 

desenvolvimento do texto. Isso porque o Brasil, segundo o que se depreende do texto, vive uma crise, 

mas ño povo brasileiro resiste a sentimentos depressivos  e ganha alento em face dos revesesò. Essa 

é a tese que será defendida e corroborada pelos argumentos contidos no desenvolvimento do texto. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “D” 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 10 



RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Recorre o candidato requerendo a mudan­a de gabarito da alternativa ñDò para a letra 

ñCò. N«o h§ o que reformar. Uma vez que se considera uma a­«o habitual aquela que se repete, em 

razão de não ter um fluxo de ação único, mas com intercorrências que motivam a repetição do fato. 

A ação contínua tem um fluxo de ação único sem intercorrências, desfazendo a necessidade de repetir 

a ação,  descaracterizando-se como algo repetitivo em razão de que este precisa recomeçar, repetir a 

ação. Ressalte-se que a questão centra-se na expressão verbal. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “D” 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 12 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Recorre o candidato requerendo a anulação da questão. A banca deu como certa a 

letra ñCò. Diz o recorrente que  ñpelo texto da alternativa não é possível concluir o que ela deseja!ò. 

Não há como prosperar a pretensão do candidato. Quanto ¨ letra ñCò,  ela diz que ñA oração 

introduzida pelo voc§bulo ñqueò de valor de adjunto adnominalò. Logo, o  voc§bulo ñqueò em, ñque 

tem crescido acima de 10% nos ¼ltimos anos.ò (L.16/17)ò,  é pronome relativo. O pronome 

relativo introduz oração com valor adjetivo e toda oração com valor adjetivo tem função sintática de 

adjunto adnominal. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 14 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Recorre o candidato requerendo a mudan­a de gabarito da alternativa ñBò para a letra 

ñAò. N«o h§ o que reformar. Na palavra ñcuidadosamenteò (L.3), tem-se como base inicial de sua 

formação um verbo; CUIDAR, a partir dele, ocorre a formação de outras palavras. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 31 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: A alternativa ñbò apenas omitiu o fato de que a licen­a ao servidor para acompanhar 
cônjuge ou companheiro que foi deslocado para outro ponto do território nacional ou para o exterior 
será sem remuneração. A omissão deste quesito não torna a alternativa incorreta, uma vez que o 
requisito que foi tratado, no caso o prazo da licença, está de acordo com o art. 77, §1º da Lei nº 
575/04. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO:37 

RESULTADO DO RECURSO:  

JUSTIFICATIVA: O artigo 84 da CF/88 dispõe sobre as atribuições do Presidente da República, sendo 
que em seu parágrafo único determina quais das atribuições são delegáveis, ou seja, não compete 
privativamente ao Presidente. Nestes termos, a questão cobrou do candidato conhecimento sobre 
as atribuições que são privativas do Presidente da República e aquelas que são delegáveis. 
Considerando que dentre as alternativas, apenas as atribui­»es constantes na letra ñaò pode ser 
delegada aos Ministros de Estado, ao Procurador-Geral da República ou ao Advogado-Geral da 
União, conforme determina o §único do art. 84 da CF/88, não restam dúvidas de que a questão 
possui apenas uma alternativa correta. 

a) Conceder indulto e comutar penas, com audiência, se necessário, dos órgãos instituídos em lei. 
(Art. 84, inciso XII da CF/88) 



b) Prestar, anualmente, ao Congresso Nacional, dentro de sessenta dias após a abertura da sessão 
legislativa, as contas referentes ao exercício anterior. (Art. 84, inciso XXIV da CF/88) 

c) Enviar ao Congresso Nacional o plano plurianual, o projeto de lei de diretrizes orçamentárias e 
as propostas de orçamento previstos na Constituição. (Art. 84, inciso XXIII da CF/88) 

d) Conferir condecorações e distinções honoríficas. (Art. 84, inciso XXI da CF/88) 

e) Convocar e presidir o Conselho da República e o Conselho de Defesa Nacional. (Art. 84, inciso 
XVIII da CF/88) 

Parágrafo único. O Presidente da República poderá delegar as atribuições mencionadas nos 
incisos VI, XII e XXV, primeira parte, aos Ministros de Estado, ao Procurador-Geral da República 
ou ao Advogado-Geral da União, que observarão os limites traçados nas respectivas delegações. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “A” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 45 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: A alternativa II da questão 45 tem por objetivo cobrar do candidato conhecimento 
básico sobre a diferença entre os atos administrativos, sem aprofundar os requisitos de cada um. 
Tanto que foi cobrado apenas uma das grandes diferenças entre os atos vinculados e 
discricionários, que coaduna na prática da liberdade de escolha destes últimos, conforme menciona 
o renomado Hely Lopes Meirelles: ñAtos vinculados ou regrados s«o aqueles para os quais a lei 
estabelece os requisitos e condi­»es de sua realiza­«oò 1 , ao passo que ñdiscricion§rios s«o os 
que a Administração pode praticar com liberdade de escolha de seu conteúdo, de seu destinatário, 
de sua conveni°ncia, de sua oportunidade e de seu modo de realiza­«oò 2 

Portanto, a questão não se torna passível de anulação sob a justificativa de ser considerada 
incompleta. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “E” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 47 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: A alternativa ñaò visa retratar o art. 17 da Lei Complementar nº 101/00 que assim 
menciona: ñ Considera-se obrigatória de caráter continuado a despesa corrente derivada de lei, 
medida provisória ou ato administrativo normativo que fixem para o ente a obrigação legal de sua 
execução por um per²odo superior a dois exerc²cios.ò A partir do momento que a quest«o aborda o 
período como sendo superior a quatro exercícios, a questão torna-se conflitante à disposição da 
lei, visto que a norma é taxativa quanto a periodicidade. 

1 MEIRELLES, Hely Lopes. Direito Administrativo Brasileiro.25ª Ed. São Paulo: Malheiros, 2000. p 
156 2 Idem, ibidem. P.158. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “A” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 55 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: A questão assim determina: Assinale a alternativa que não se refere à conta do 
Balanço 
Patrimonial: 
(a) Ativo não circulante 
(b) Saldo Patrimonial 
(c) Passivo Permanente 
(d) Contas de compensação 



(e) Ativo Financeiro 
Ou seja, a questão cobrou do candidato conhecimento do Balanço Patrimonial sob o aspecto 
orçamentário, conforme dispõe no Edital. 
Nestes termos, o art. 105 da Lei nº 4.320/64 determina que o Balanço Patrimonial demonstrará: 
I - O Ativo Financeiro; 
II - O Ativo Permanente; 
III - O Passivo Financeiro; 
IV - O Passivo Permanente; 
V - O Saldo Patrimonial; 
VI - As Contas de Compensação. 
Logo, não há que se falar em anulação da referida questão. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “A” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 57 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO. 

JUSTIFICATIVA: A quest«o possui duas alternativas incorretas, letras ñbò e ñdò. 

De fato, um dos objetivos do SIAFI é permitir que a Contabilidade Aplicada à Administração Pública 
seja fonte segura e tempestiva de informações gerenciais para todos os níveis da Administração 
Pública no âmbito Federal. 

CONCLUSÃO: QUESTÃO ANULADA. 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 59 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO. 

JUSTIFICATIVA: A questão requereu do candidato a alternativa correta, indevidamente, uma vez que 
há várias alternativas corretas. A questão 59 determina: Em relação à responsabilidade tributária, 
assinale a alternativa correta: 
(a) A pessoa jurídica de direito privado que resultar de fusão, transformação ou incorporação de 
outra ou em outra é responsável pelos tributos devidos até à data do ato pelas pessoas jurídicas 
de direito privado fusionadas, transformadas ou incorporadas. ALTERNATIVA CORRETA 
CTN, art. 132. A pessoa jurídica de direito privado que resultar de fusão, transformação ou 
incorporação de outra ou em outra é responsável pelos tributos devidos até à data do ato pelas 
pessoas jurídicas de direito privado fusionadas, transformadas ou incorporadas. 
(b) A pessoa natural ou jurídica de direito privado que adquirir de outra, por qualquer título, fundo 
de comércio ou estabelecimento comercial, industrial ou profissional, e continuar a respectiva 
exploração, sob a mesma ou outra razão social ou sob firma ou nome individual, responde pelos 
tributos, relativos ao fundo ou estabelecimento adquirido, devidos até à data do ato, 
subsidiariamente com o alienante, se este prosseguir na exploração ou iniciar dentro de seis meses 
a contar da data da alienação, nova atividade no mesmo ou em outro ramo de comércio, indústria 
ou profissão. ALTERNATIVA CORRETA 
CTN, art. 133. A pessoa natural ou jurídica de direito privado que adquirir de outra, por qualquer 
título, fundo de comércio ou estabelecimento comercial, industrial ou profissional, e continuar a 
respectiva exploração, sob a mesma ou outra razão social ou sob firma ou nome individual, 
responde pelos tributos, relativos ao fundo ou estabelecimento adquirido, devidos até à data do ato 
subsidiariamente com o alienante, se este prosseguir na exploração ou iniciar dentro de seis meses 
a contar da data da alienação, nova atividade no mesmo ou em outro ramo de comércio, indústria 
ou profissão. 
(c) Em processo da falência, o produto da alienação judicial de empresa, filial ou unidade produtiva 
isolada permanecerá em conta de depósito à disposição do juízo de falência pelo prazo de 1 (um) 
ano, contado da data de alienação, somente podendo ser utilizado para o pagamento de créditos 
extraconcursais ou de créditos que preferem ao tributário. ALTERNATIVA CORRETA 
CTN, art. 133, § 3o Em processo da falência, o produto da alienação judicial de empresa, filial ou 
unidade produtiva isolada permanecerá em conta de depósito à disposição do juízo de falência 



pelo prazo de 1 (um) ano, contado da data de alienação, somente podendo ser utilizado para o 
pagamento de créditos extraconcursais ou de créditos que preferem ao tributário.   
(d) Salvo disposição de lei em contrário, a responsabilidade por infrações da legislação tributária 
depende da intenção do agente ou do responsável e da efetividade, natureza e extensão dos 
efeitos do ato. ALTERNATIVA INCORRETA 
CTN, art. 136. Salvo disposição de lei em contrário, a responsabilidade por infrações da legislação 
tributária independe da intenção do agente ou do responsável e da efetividade, natureza e extensão 
dos efeitos do ato. 
(e) Não se considera espontânea a denúncia apresentada após o início de qualquer procedimento 
administrativo ou medida de fiscalização, relacionados com a infração. ALTERNATIVA CORRETA 
CTN, art. 138, Parágrafo único. Não se considera espontânea a denúncia apresentada após o início 
de qualquer procedimento administrativo ou medida de fiscalização, relacionados com a infração. 

CONCLUSÃO: QUESTÃO ANULADA. 

 
 

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR  

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 01 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO. 

JUSTIFICATIVA: Recorre o candidato requerendo anulação da questão. Afirma que há duas alternativas 

corretas, ñBò e ñDò. A banca deu como alternativa correta a letra ñDò.  £ pertinente a argumentação 

do Recorrente. 

CONCLUSÃO: QUESTÃO ANULADA. 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO:02 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO. 

JUSTIFICATIVA: Recorre o candidato requerendo a mudan­a de gabarito da letra ñCò para a alternativa 

ñBò. N«o h§ como prosperar a argumentação do recorrente, uma vez que o texto não se detém em 

explicitar o ñlado mau das pessoasò, mas condena aqueles se deixam levar sobre informa­»es falsas 

sem refletir. Isso se ratifica quando o autor afirma que ñcontribuir com esse jogo, de forma ativa ou 

ñ passiva, ® um problema ®ticoò sendo quem n«o faz reflex«o sobre as not²cias ñUm fantocheò. N«o 

h§ como admitir a alternativa ñAò, como faz manifesta­«o outro  recorrente, uma vez que no texto 

n«o ñExplicita uma cultura comportamental antigaò. Essa declaração não encontra respaldo no texto. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 03 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Recorre o candidato requerendo anulação da questão. Afirma que não há alternativa 

correta para a ela. A banca deu como alternativa correta a letra ñCò.  N«o h§ o que reformar. Isso 

porque o texto em sua totalidade confirma o que se afirma na letra ñCò. Entre outras passagens, toma-

se a declara­«o ñSe um cidadão não sabe o que aconteceu em sua esquina, se aceita qualquer versão 

dos fatos que lhe oferecem ou se não conhece fontes respeitáveis que lhe expliquem causalidades 

complexas da vida socialò, notadamente neste trecho se incluem os de boa-fé ou os desavisados que 

apenas disseminam as notícias sem verificar a fonte. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 04 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Recorre o candidato requerendo a mudan­a de gabarito da letra ñBò para a alternativa 

ñCò. Equivocado o recorrente. Isso porque, na alternativa ñCò, a express«o ñ¨ vida democr§ticaò 



(L.17)ò ® objeto indireto do verbo ñp¹rò. Portanto,  é paciente da ação verbal e não da ação nominal. 

Toma-se como paciente da ação nominal o termo ou expressão que serve como complemento nome, 

pois o nome que é complementado exerce ação ativa sobre o complemento que é passivo em relação 

ao nome que complemento. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 05 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Recorre o candidato requerendo a mudan­a de gabarito da letra ñCò para a alternativa ñAò. 

Equivocado o recorrente. N«o cabe como certa a alternativa ñEò. Isso porque o enunciado da quest«o diz que 

ñO verbo é o núcleo da informação emò. Portanto, para que o verbo seja o n¼cleo da informa­«o, ® necess§rio 

que se tenha um predicado verbal. Predicado verbal é aquele que possui um verbo volitivo, verbo de ação, 

transitivo direto ou intransitivo. No caso da alternativa ñAò, o verbo que constitui o predicado ® o verbo ñserò, 

no caso, ñ®ò, que é verbo de ligação.  Quanto ¨ alternativa ñCò, dada como correta para a questão, não há o 

que reformar. Isso porque a ora­«o ñMarielle Franco teria sido (...) eleita pelo Comando Vermelho;ò (L.4/5).ò 

est§ na voz passiva. Assim, h§ a ocorr°ncia de uma locu­«o verbal, ñteria sido eleitaò. Neste caso, o verbo 

ñserò ® um mero auxiliar do verbo principal ñelegerò que ® verbo volitivo, de a­«o e transitivo direto. Logo, 

O verbo é o núcleo da informação em ñCò, porque o verbo principal da locução é verbo de ação. O predicado  

da voz passiva é o correspondente da ativa e na voz ativa o predicado é verbal. Logo, a alternativa certa para 

a quest«o ® a letra ñCò, sem d¼vida. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO:07 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO. 

JUSTIFICATIVA: Recorre o candidato requerendo a anulação da questão. Para tanto, não traz 

argumentos pertinentes que motivem a anulação dela, que é de fácil deslinde. A expressão verbal 

ñpode produzirò (L.11) indica uma a­«o de natureza hipotética. Isso é cristalino, não permitindo 

outra interpretação. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “A” 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 08 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO. 

JUSTIFICATIVA: Recorre o candidato requerendo a mudança de gabarito. Há recurso requerendo a anulação 

da questão.  Por razão de erro na indicação da linha em que se encontra o vocábulo, a questão está 

comprometida para resposta. 

CONCLUSÃO: QUESTÃO ANULADA. 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 09 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Recorre o candidato requerendo a anulação da questão sob o argumento de que há 

duas alternativas corretas. Há quem sustente a necessidade de mudança de gabarito. Não há 

possibilidade de atender nem uma nem outra pretensão. Isso porque a estrutura oracional obedece ao 

processo de subordinação e de coordenação, portanto não se limita ao processo de coordenação. O 

voc§bulo ñqueò nas duas situa­»es em ocorre ® pronome relativo. O pronome relativo introduz 

oração com valor adjetivo e oração com valor adjetivo funcional como adjunto adnominal. Quanto 

§ conjun­«o ñmasò, embora rotineiramente expresse valor adversativo, neste contexto da frase em 

análise, ela exprime valor aditivo. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 10 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 



JUSTIFICATIVA: Recorre o candidato requerendo a anulação da questão sob o argumento de que há 

duas alternativas corretas. Há quem sustente a necessidade de mudança de gabarito. Não há 

possibilidade de atender nem uma nem outra pretens«o. Isso porque, na letra ñAò,  forma verbal  

ñoferecemò  est§ no plural com indeterminação do sujeito e não porque concorda com ñfatosò. Na 

letra ñBò, o termo ñSeò denota condição e a express«o  ñouò denota­«o adi­«o e n«o altern©ncia, pois 

n«o h§ substitui­«o de um termo por outro.  Na alternativa ñCò,  o voc§bulo ñqueò em ñse aceita 

qualquer versão dos fatos que lhe oferecemò  exerce fun­«o sint§tica de objeto direto. J§ o ñqueò, em  

ñse n«o conhece fontes respeitáveis que lhe expliquem causalidades complexas da vida social...ò  

funciona sintaticamente como sujeito. Logo, morfologicamente são pronomes relativos, mas 

sintaticamente desempenham funções sintáticas diferentes. Portanto, não exercem a mesma função 

morfossintática. Quanto ¨ letra ñDò, o  voc§bulo ñqueò em, ñque aconteceu em sua esquinaò é 

pronome relativo. O pronome relativo introduz oração com valor adjetivo. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “D” 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 11 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Recorre o candidato requerendo anula­«o da quest«o. Afirma que as alternativas ñAò 

e ñDò est«o corretas. Abanca deu a letra ñAò como certa.  N«o prospera a afirma­«o do recorrente, 

uma vez que o voc§bulo ñseò, em ñA mentira n«o se confunde com a "bullshit"ò (L.27/28)ò, letra 

ñDò, ® pronome reflexivo, o mesmo ocorre na letra ñBò, e n«o part²cula apassivadora, embora ambas 

as situações  ocorram com verbos transitivos diretos. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “A” 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 12 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Recorre o candidato requerendo a anulação da questão por razões diversas, diz que 

não apresenta alternativa correta ou não apresenta fragmento destacado. Não há possibilidade de 

atender nem uma nem outra pretensão. O fragmento destacado se faz a partir da extração da frase ou 

da oração do contexto do texto em se encontra e o transfere para as alternativas propostas. Explicado. 

Quanto ao estado de sujeito, este se caracteriza com verbo de liga­«o. As alternativas ñAò, ñBò e 

ñDò possuem verbos que indicam a­«o, portanto não se caracterizam como verbo de ligação, 

diferentemente da letra ñCò com o verbo estar. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 13 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Recorre o candidato requerendo a mudan­a de gabarito da letra ñBò para a alternativa 

ñAò. Equivocado o recorrente. N«o cabe como certa a alternativa ñAò. Isso porque a frase constante 

nesta alternativa expressa noção temporal. Questão de mera interpretação de sentido. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 14 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO. 

JUSTIFICATIVA: Recorre o candidato requerendo a anulação da quest«o. Afirma que a alternativa ñBò 

tamb®m est§ correta. A banca deu como certa a letra ñCò. Assiste raz«o ao recorrente. 

CONCLUSÃO: QUESTÃO ANULADA. 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 15 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 



JUSTIFICATIVA: Recorre o candidato requerendo a anula­«o da quest«o. Afirma que a alternativa ñBò 

tamb®m est§ correta. A banca deu como certa a letra ñCò. N«o h§ como prosperar a afirma­«o do 

recorrente. Isso porque as relações proporcionais expressam uma ideia de proporcionalidade 

relativamente ao fato referido na oração principal. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “D” 

PROVA: INFORMÁTICA 

QUESTÃO: 17 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: RECURSO 01 (ITEM I) CANDIDATO ALEGA QUE O EMAIL NÃO É UM APLICATIVO. A BANCA 
AFIRMA QUE DE ACORDO COM O NOVO SISTEMA OPERACIONAL TORNA-SE UM APLICATIVO PADRÃO DE E-
MAIL O QUE CONTRARIA O AFIRMAÇÃO DO CANDIDATO, O MESMO PODERÁ TAMBÉM CONSULTAR OBRAS 
59 !¦¢hw9{ w9bha!5h{ bh !{{¦b¢hΦ άLbChwa#¢L/! t!wA CONCURSOS, AUTOR RENATO DA COSTA, 
EDITORA IMPETUS ς о 95L4%hέΦ 

RECURSO 02 (ITEM II) CANDIDATO ALEGA QUE O ENUNCIADO DO ITEM II SE TORNA FALSO PELA PALAVRA 
άh¦έΦ h 9b¦b/L!5h 9{¢# /hww9¢h v¦!b¢h !h{ /hb/9L¢h{ 59 Chwa! ![¢9wb!¢L±!Σ thL{ ¦a 
SOFTWARE PODE SER UM ADWARE OU SPYWARE, POIS NEM TODO ADWARE É UM SPYWARE E VICE VERSA, 
O QUE TORNA O AFIRMAÇÃO SEM QUALQUER RESTRIÇÃO OU INCOERÊNCIA.  

MANTÉM O GABARITO ANTERIORMENTE DIVULGADO. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: INFORMÁTICA 

QUESTÃO: 18 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: RECURSO 01 (ITEM III e Conteúdo Programático) : CANDIDATO ALEGA QUE DEVE 
SELECIONAR O TEXTO ANTES PARA TORNA A AFIRMATIVA CORRETA. A BANCA INFORMA A FUNÇÃO DO 
RECURSO DISPONÍVEL E SUA ATIVIDADE, NÃO É NECESSÁRIO SELECIONAR TEXTO OU MODO PRÁTICO DE 
APLICAÇÃO SE A BANCA ESTÁ COBRANDO APENAS CONHECIMENTO DA FUNÇÃO. O CANDIDATO ANTES DE 
UTILIZAR QUALQUER RECURSO DEVE ANTES SABER PARA QUE SERVE E COMO FUNCIONA, O QUE 
REALMENTE A BANCA ESTÁ COBRANDO. 

RECURSO 02 (Conteúdo Programático) : CANDIDATO ALEGA QUE NÃO CONTÉM O ANO DO SOFTWARE NO 
CONTÉUDO PROGRAMÁTICO. A BANCA TEM O CONHECIMENTO QUE NÃO PODERIA COBRAR ASSUNTO 
DIVERGENTE DO EDITAL, POR ISSO COBROU ASSUNTOS GERAIS DO SOFTWARE QUE NÃO PRECISA DE 
VERSÃO OU ANO E SIM APENAS DE CONHECIMENTOS BÁSICOS DE UTILIZAÇÃO DO SOFTWARE, O QUE NÃO 
INTERFERE NA RESOLUÇÃO DA QUESTÃO. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: INFORMÁTICA 

QUESTÃO: 19 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: CANDIDATO ALEGA QUE NÃO FOI MENCIONADO O ANO OU VERSÃO DO SOFTWARE. A 
BANCA INFORMA QUE NÃO INTERFERE A RESOLUÇÃO DA QUESTÃO, POIS AS FUNÇÕES E FORMULAS 
COBRADAS DO EXCEL SÃO COMUNS A TODOS AS VERSÕES DO SOFTWARE NÃO IMPEDINDO A RESOLUÇÃO 
DA QUESTÃO. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: INFORMÁTICA 

QUESTÃO: 20 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: CANDIDATO ALEGA QUE O ITEM III ESTÁ CONFUSO OU DUVIDOSO. A BANCA MANTÉM O 
GABARITO ANTERIOMENTE DIVULGADO, O CANDIDATO NÃO APRESENTOU FORMULAÇÃO COMPLETA PARA 



CERITIFICAR O SEU QUESTIONAMENTO, POIS O ENUNCIADO ENCONTRA-SE DE FORMA CORRETA SOBRE O 
ASSUNTO Ea v¦9{¢%hΦ ! w9C9w<b/! t9[h ¢9wah ά¦aέ b%h Lb¢9wC9w9 h¦ Lb±![L5! ! v¦9{¢%hΦ 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “A” 

PROVA: CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS 

QUESTÃO: 16 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: ñA abordagem tecnicista propõe uma pedagogia embasada na racionalidade técnica, 
eficiência e eficácia da produtividade. O foco principal não é o sujeito e sim o objeto, provocando a 
fragmentação do conhecimento entre corpo e mente. A escola tecnicista é fundamenta em três pilares: o 
ŜƳǇƛǊƛǎƳƻΣ ƻ ǇƻǎƛǘƛǾƛǎƳƻ Ŝ ƻ ǇǊŀƎƳŀǘƛǎƳƻΦέ 

A alternativa que atende ao enunciado da questão é a letra B. Permanece inalterado o gabarito oficial. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS 

QUESTÃO: 18 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: A alternativa que atende ao enunciado da questão é a letra D.  

ñNessa ótica, a equipe gestora tem que estar organizada com cronogramas para que os momentos de 
discussão e estudos aconteçam, devendo existir clareza e uma parceria, pois o projeto precisa chegar às 
mãos de cada profissional. Não pode ficar restrito à direção da escola. Cada membro da comunidade escolar 
tem que ter clareza de seus objetivos, metas, das ações. É fundamental que todos se sintam sujeitos da 
construção do espaço escolar como espaço público de libertação e criação. É importante que as pessoas se 
sintam participantes ŘŜǎǎŜ ǇǊƻŎŜǎǎƻΦέ 

https://home.unicruz.edu.br/mercosul/pagina/anais/2015/1%20- 
%20ARTIGOS/O%20PROJETO%20POLITICO%20PEDAGOGICO%20CONCEITOS%20E%20SIGNIFICADOS%20 
NA%20DEMOCRATIZACAO%20DA%20ESCOLA.PDF 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “D” 

PROVA: CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS 

QUESTÃO: 20 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: A alternativa que atende ao enunciado da questão é a letra B. RESOLUÇÃO CEB Nº 2, 
DE 7 DE ABRIL DE 1998 - Institui as Diretrizes Curriculares Nacionais para o Ensino Fundamental. Permanece 
inalterado o gabarito oficial. 

Art. 3º. São as seguintes as Diretrizes Curriculares Nacionais para o Ensino Fundamental: I - As escolas 
deverão estabelecer como norteadores de suas ações pedagógicas: a) os princípios éticos da autonomia, da 
responsabilidade, da solidariedade e do respeito ao bem comum; 

http://portal.mec.gov.br/cne/arquivos/pdf/rceb02_98.pdf 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “B” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://home.unicruz.edu.br/mercosul/pagina/anais/2015/1%20-
http://portal.mec.gov.br/cne/arquivos/pdf/rceb02_98.pdf


 

CARGO: AGENTE AMBIENTAL  

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO:22 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO. 

JUSTIFICATIVA: Segue justificativa da definição de acordo com a professora Maria Sylvia Zanella di 
Pietro: 

Fundação pública: é a fundação instituída pelo Poder Público como o patrimônio, total ou 
parcialmente público, dotado de personalidade jurídica de direito público ou privado e destinado, 
por lei, ao desempenho de atividades do Estado de ordem social, com capacidade de 
autoadministração e mediante controle da Administração Pública, nos limites da lei (Prof. Maria 
Sylvia Zanella Di Pietro) 

https://pt.wikipedia.org/wiki/Maria_Sylvia_Zanella_di_Pietro 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “D” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 25 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Para a resposta estar correta, o candidato deveria acertar as duas perguntas da 
questão, e não somente uma: A escolha de trabalho técnico, artístico ou científico: Concurso 
Alienação de bens: Leilão 

ñEm rela­«o ¨s modalidades previstas na Lei no 8.666 (BRASIL, 1993), observa-se que a 
concorrência, a tomada de preços e o convite têm uma só finalidade: a contratação de obras, 
serviços e fornecimento de bens, ao passo que o concurso e o leilão apresentam objetivos próprios 
e específicos: escolha de trabalho técnico, artístico ou científico; e alienação de bens, 
respectivamenteò 

http://www2.senado.leg.br/bdsf/bitstream/handle/id/533714/ 

licitacoes_e_contratos_administrativos_1ed.pdf 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “A” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 29 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Conforme artigo 9 da LEI Nº 6.938, DE 31 DE AGOSTO DE 1981, segue o texto: 

Art 9º - São instrumentos da Política Nacional do Meio Ambiente:  

I - o estabelecimento de padrões de qualidade ambiental;  

II - o zoneamento ambiental 

XIII - instrumentos econômicos, como concessão florestal, servidão ambiental, seguro ambiental e 
outros.                       

http://www.planalto.gov.br/Ccivil_03/leis/l6938.htm 

Lei que regulamenta o Zoneamento Ambiental 

http://www.planalto.gov.br/Ccivil_03/decreto/2002/D4297.htm  

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “B” 

https://pt.wikipedia.org/wiki/Maria_Sylvia_Zanella_di_Pietro
http://www2.senado.leg.br/bdsf/bitstream/handle/id/533714/
http://www.planalto.gov.br/Ccivil_03/leis/l6938.htm
http://www.planalto.gov.br/Ccivil_03/decreto/2002/D4297.htm


PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 43 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Segue a descrição dos conceitos apresentados na questão, conforme Lei nº 11.284, 
de 2 de março de 2006, que dispõe sobre a gestão de florestas públicas para a produção 
sustentável; institui, na estrutura do Ministério do Meio Ambiente, o Serviço Florestal Brasileiro - 
SFB; cria o Fundo Nacional de Desenvolvimento Florestal - FNDF; altera as Leis nos 10.683, de 
28 de maio de 2003, 5.868, de 12 de dezembro de 1972, 9.605, de 12 de fevereiro de 1998, 4.771, 
de 15 de setembro de 1965, 6.938, de 31 de agosto de 1981, e 6.015, de 31 de dezembro de 1973; 
e dá outras providências: 

Art. 3o Para os fins do disposto nesta Lei, consideram-se:  
II - recursos florestais: elementos ou características de determinada floresta, potencial ou 
efetivamente geradores de produtos ou serviços florestais; 
III - produtos florestais: produtos madeireiros e não madeireiros gerados pelo manejo florestal 
sustentável; 
IX - lote de concessão florestal: conjunto de unidades de manejo a serem licitadas; 
X - comunidades locais: populações tradicionais e outros grupos humanos, organizados por 
gerações sucessivas, com estilo de vida relevante à conservação e à utilização sustentável da 
diversidade biológica; 
XI - auditoria florestal: ato de avaliação independente e qualificada de atividades florestais e 
obrigações econômicas, sociais e ambientais assumidas de acordo com o PMFS e o contrato de 
concessão florestal, executada por entidade reconhecida pelo órgão gestor, mediante 
procedimento administrativo específico; 
XII - inventário amostral: levantamento de informações qualitativas e quantitativas sobre 
determinada floresta, utilizando-se processo de amostragem; 
http://www.planalto.gov.br/Ccivil_03/_ato2004-2006/2006/lei/l11284.htm 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “D” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO:45 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO. 

JUSTIFICATIVA: Conforme material didático Faculdade Cathedral, curso de Direito - Direito agrário, 
prof.  vilmar a silva, segue o texto: 

Os elementos constitutivos, ou características, estão inseridos na própria definição legal de imóvel 
rural. PRÉDIO RÚSTICO:  Prédio aqui tem sentido de toda e qualquer propriedade territorial, de 
qualquer terreno, independente de onde estiver localizado.   

 Rústico tem sentido de cultivo ou seja, o imóvel destinado a cultivo. Por isso, a finalidade ou a 
destinação do imóvel o classifica em rústico, ou rural, quando utilizado para as atividades agrárias. 

http://files.professorvilmar.com/200000058-200f721097/AULA%20IMOVEL%20RURAL.pdf 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 48 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: O alegado pelo candidato só é válido não havendo regra especial definida na lei. 
No caso do contexto da questão de prova, o requerido dos candidatos era a distinção das 
modalidades de contrato. Segue links abaixo: 

https://www.professorvilmar.com/news/contratos-agrarios-parte-1-/ 
http://www.beefpoint.com.br/contratos-agrarios-tipicos-e-atipicos-53498/ 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “C” 

http://www.planalto.gov.br/Ccivil_03/_ato2004-2006/2006/lei/l11284.htm
http://files.professorvilmar.com/200000058-200f721097/AULA%20IMOVEL%20RURAL.pdf
https://www.professorvilmar.com/news/contratos-agrarios-parte-1-/
http://www.beefpoint.com.br/contratos-agrarios-tipicos-e-atipicos-53498/


 
 

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL  

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO:27 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO. 

JUSTIFICATIVA: A candidata alega que a questão em tela causa dubiedade quando não solicita que 
o candidato analise e assinale a alternativa incorreta. Contudo, a express«o ñexcetoò deixa claro a 
intenção da questão em direcionar o candidato a assinalar a questão que está em desacordo com 
o modelo japonês de organização do processo de trabalho nas empresas nos moldes da 
reestruturação produtiva e da mundialização do capital. Todo candidato que está devidamente 
preparado para analisar uma questão com este grau de dificuldade tem condições de analisar que 
a alternativa A diz respeito ao modelo de organização do trabalho caracterizado pelo fordismo. 
Logo, a justificativa apresentada pela candidata não é suficiente para a anulação da questão. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “A” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 31 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: A candidata alega que o enunciado da questão em tela esta incompleta por não 
conter as especificidades das violações de direitos que estão submetidos os usuários da politica 
pública de assistência social no âmbito da Proteção Social Especial de Alta Complexidade. 
Contudo, o enunciado não especifica as violações que as pessoas podem estar submetidas, mas 
solicita que assinale a alternativa que classifica o público alvo da Proteção Social de Alta 
Complexidade, considerando que a alternativa A é a que mais se enquadra nos seguimentos 
populacionais perfil para inserção nos serviços socioassistenciais de Alta Complexidade do SUAS. 
Destacamos a seguir os públicos que não são perfis para serem inseridos na Proteção Social de 
Alta Complexidade nas respectivas alternativas subsequentes:  

Alternativa B: ñJovens entre 0 e 29 anos em abrigosò, pois a classifica­«o de juventude ® de 15 a 
29 anos. 

Alternativa C: ñPessoas com agravos de sa¼deò n«o comp»e o publico especifico desta prote­«o 
social da Assistência Social, mas da Política Pública de Saúde.  

Alternativa D: ñMulheres vitimas de viol°ncia dom®sticaò n«o s«o perfis para acolhimento 
institucional e/ou familiar, mas de proteção pessoal por meio de outras políticas públicas, no caso 
da assistência social a mulher é acompanhada por meio de Serviços da Proteção Social de Média 
Complexidade 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “A” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 32 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: A candidata alega que a terminologia ñEspecializado de Assist°ncia Socialò é 
suficiente para identificar o CREAS (Centro de Referência Especializado de Assistência Social) no 
âmbito do Sistema Único de Assistência Social. Contudo, a lei 12.435 de 6 de julho de 2011, dispõe 
no  

que ño Centro de Referência Especializado de Assistência Social (Creas) é a unidade pública de 
abrangência e gestão municipal, estadual ou regional, destinada à prestação de serviços a 
indivíduos e famílias que se encontram em situação de risco pessoal ou social, por violação de 
direitos ou contingência, que demandam intervenções especializadas da proteção social especial. 
ñArt. 6Ü-C e § 2Üò. Neste sentido, a terminologia ñde Refer°nciaò tem uma import©ncia fundamental 



de referenciar os usuários dos Serviços Socioassistenciais ao equipamento público e, também, por 
estar previsto na legislação, não é possível prescindir da descrição exata do termo.  

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 34 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: A candidata alega que a alternativa A est§ condizente com as ñOrienta­»es 
Técnicas do Centro de Referencia de Assistência Social- CRAS,p.11 a quest«o 34ò. Contudo, os 
CRAS n«o ofertam ñPrograma de Aten­«o Integral ¨ Fam²lia ï PAIFò e sim o ñServiço de Proteção 
e Atendimento Integral à Família ï PAIFò, logo, a alternativa correta ® a ñBò 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO:45 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO. 

JUSTIFICATIVA: A candidata alega que a alternativa A quando dispõem que ñNa defesa de direitos 
de crianças e adolescentes, entram todas as instâncias responsáveis pela defesa dos direitos 
humanos da criança e dos adolescentes e também as leis e mecanismos do judiciário, fiscalizando 
e EVENTUALMENTE SANCIONANDO os que as descumpremò, pode oferecer margem para 
conivência por parte dos órgãos com possíveis descumprimento de leis de proteção à crianças e 
adolescentes, contudo, a terminologia ñEventualmente Sancionandoò tem o sentido homologar 
sanções por meio dos mecanismos do judiciário e não aos que descumprem as leis, logo, o 
entendimento é que os mecanismos responsáveis pela defesa dos direitos humanos da criança e 
dos adolescentes fiscalizam e homologam diante das suas competências jurisdicionais. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “C” 

 
 

CARGO: DENTISTA ð BUCO MAXILO  

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO:23 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO. 

JUSTIFICATIVA: Na pergunta foi mencionado ñRisco de les«o ao ·rg«o-alvo, em vários leitos 
vascularesò para orientar o candidato. 

Conceito de Hipertensão:  

Hipertensão arterial é a elevação da pressão arterial a um nível que oferece maior risco de lesão 
de órgão ïalvo, em vários leitos vasculares podendo ser tipo primária o essencial, em que há uma 
etiologia desconhecida, ou secundária que pode estar relacionada a hipertireoidismo, nefropatias 
ou outras doenças. 

Classificação da hipertensão arterial: 

Categoria Pressão sistólica mmHg Pressão sistólica mmHg 

Normal 130 85 

Normal alta 130-139 85-89 

Hipertensão  

Estágio 1 (Branda) 140-159 90-99 

Estágio 2 (Moderada) 160-179 100-109 

Estágio 3 (Grave) 180-209 110-119 

Estágio 4 (Muito grave) >210 >120 

Livro: Tratado de cirurgia bucomaxilofacial Autor: Ronaldo Freitas Página 7 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “C” 



PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 31 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Fase de contração: Existem fortes evidencias de que a célula responsável pela 
contração da cicatriz é o miofibroblasto. Este é uma célula mesenquimatosa com características 
estruturais e funcionais de fibroblastos e de células musculares lisas vasculares. 

Livro: Tratado de cirurgia bucomaxilofacial Autor: Ronaldo Freitas Página 55 

*Segundo a literatura científica o Miofibroblasto é uma célula com características estruturais de 
fibroblasto e com função de células musculares. O fibroblasto não possui contração muscular. 
Muitos destes fibroblastos adquirem aspecto morfológico e bioquímico de células musculares lisas, 
sendo denominados miofibroblastos (7). Os miofibroblastos participam na síntese da matriz 
extracelular e na produção de força mecânica, com influência na reorganização da matriz e na 
contração da ferida (8). Sua atividade contrátil é responsável pelo fechamento de feridas após a 
lesão, processo conhecido como contração da ferida (9). 

MIOFIBROBLASTOS: REVISÃO DE LITERATURA Masseno et al., 2010 Resposta: C 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 34 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Segundo o Livro de Livro: Tratado de cirurgia bucomaxilofacial Autor: Ronaldo 
Freitas Página 135. Freitas descreve que o fórceps são os instrumentos cirúrgicos mais usados 
para a exodontia. Os fórceps estão constituídos por: Mordentes: Duas lâminas com desenho 
individualizado para adaptá-las ao colo anatômico dos diversos grupos de dente. Dobradiço: Onde 
se juntam os cabos. Cabos: Duas hastes texturizadas, com diferentes angulações em relação aos 
mordentes para melhor aplicação e apreensão. A imagem (livro de: Cirurgia Oral e Maxilofacial 
Contemporânea, James Hupp,Edward Ellis,Myron R Tucker, citado pelo aluno que pediu 
recurso) divide o fórceps em Ponta, dobradiça e cabo. Não existe ñPonta ativaò 

 

Nessa outra figura existe efetivamente ñPonta ativaò, mas teria que considerar em lugar de 
dobradi­a ñArticula­«oò o que invalidaria a resposta do candidato. Resposta C 

 

 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: ESPECÍFICA 



QUESTÃO: 35 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Segundo o Livro: Tratado de cirurgia bucomaxilofacial Autor: Ronaldo Freitas 
Página 71, As penicilinas são antibióticos de primeira escolha para infecções odontológicas devido 
ao seu espectro de ação. Tem baixa toxicidade exceto para reações alérgicas (3% da população). 
O livro cita várias fontes e artigos que corroboram essa porcentagem na página 78. Resposta: B 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO:36 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO. 

JUSTIFICATIVA: Segundo o Livro de Livro: Tratado de cirurgia bucomaxilofacial Autor: Ronaldo 
Freitas Página 69. Freitas descreve: Dose de ataque: É feita antes da intervenção por via oral ou 
30 minutos antes da intervenção por via intramuscular ou IV. Com dosagem do dobro da dose da 
manutenção. Dose de manutenção: É realizada com base na concentração da droga selecionada, 
da gravidade do processo séptico e das condições locais e gerais do paciente. Dose de segmento: 
É feita por um período de 7 ou mais dias, até que desapareçam os sinais e sintomas clínicos da 
infecção. O cirurgião tem que reavaliar periodicamente a involução do processo séptico até sua 
cura. A dose de segmento esta descrita na literatura sim; e realmente o candidato esta certo a dose 
de conveniência não existe, sendo a resposta da pergunta. Resposta B 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO:43 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO. 

JUSTIFICATIVA: A mucosite não seria uma complicação das cirurgias bucomaxilofaciais. Livro: 
Tratado de cirurgia bucomaxilofacial Autor: Ronaldo Freitas. Gabarito oficial para letra D. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “D” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 50 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Segundo o  Livro: Tratado de cirurgia bucomaxilofacial Autor: Ronaldo Freitas 
Página 255 

Freitas descreve a antibioticoterapia nos casos de Angina de ludwing: Penicilina G por via 
intravenosa na dose de 4 milhões de UI de 4 em 4 horas. Na referência citada pelo candidato, o 
caso cl²nico publicado feito por Zanini et al., 2003 descreve que: ñNa suspeita de angina de Ludwig 
foi iniciada antibioticoterapia com clindamicina (600mg intravenoso de 08 em 08 horas) e 
ceftriaxone (1g intravenoso de 12 em 12 horas)ò.  N«o se esta falando de Clindamicina senão de 
Penicilina G. Resposta: A 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “A” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 51 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: A pergunta vai direcionada a cirurgia do periápice. O argumento e referência citada 
pelo candidato corroboram com os passos corretos e esta de acordo com a nossa resposta da 
pergunta em questão. O livro do LEONARDO, M.R.; LEAL, J.M..Endodontia, Tratamento de 
Canais Radiculares. Panamericana, 3ª ed., cap.33, pag. 737-799, 1998. Descreve:  

ñAs modalidades cir¼rgicas mais usadas para as resolu­»es de dificuldades, acidentes e 
complicações da Endodontia convencional são:1. Curetagem com alisamento ou plastia 
apical.2. Apicectomia.3. Apicectomia com obturação retrógrada.4. Apicectomia com 
instrumentação e obturação do canal radicular por via retrógrada.5. Obturação do canal 



radicular simultânea ao ato cirúrgico. Leonardo e colaboradores não mencionam a osteotomia 
como parte da Apicectomia. Resposta: B 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 59 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: O candidato cita a referência ñTratamento operatório das fendas labiais da 
Surgical treatment of cleft lip.  DOI: 10.1590/S0100-69912014000300013ò. Na frase citada do 
artigo n«o menciona ñFechamento labialò que ® o assunto da pergunta; essa frase menciona 
ñpalatoplastia e a alveoloplastiaò que não são assuntos da pergunta em questão.  O candidato 
cita ñMuitos livros e artigos relatam a incerteza de um protocolo com rela­«o ao per²odo ideal para 
realiza­«o de cirurgias em portadores de Fissuras Labiopalataisò.  Ainda menciona que ñA quest«o 
deve se referir a fissuras labiais apenas, e não labiopalatais. Pois a primeira pode ser realizada 
com 3 mesesò. O argumento do candidato corrobora e esta de acordo com a resposta da pergunta 
em questão. Resposta: B 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “B” 

 
 

CARGO: DENTISTA ENDODONTIA  

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO:23 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO. 

JUSTIFICATIVA: O termo ñlima de mem·ria 2ò M2 ® amplamente conhecido dentro da Endodontia. 
Existem várias citações utilizando tal nomenclatura. Exemplos: 

http://m.rephip.unr.edu.ar/handle/2133/1400 

http://www.bibliotecadigital.ufmg.br/dspace/bitstream/handle/1843/ZMRO- 

8XGJBV/disserta__o_mestrado_jos__leonardo_barbosa_melga_o_da_costa.pdf?sequence=1 

https://odontologiacomfabygouveia.wordpress.com/2015/09/04/preparo-quimico- mecanico/ 

https://pt.scribd.com/doc/202246174/endodontia-texto 

Mas independentemente da nomenclatura utilizada, seja ñlima de mem·riaò ou ñlima de mem·ria 
2ò, a resposta da questão seria a mesma, não alterando a base de conhecimento cobrada na 
mesma. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 29 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: O trecho citado pelo candidato condiz com a realidade, porém não corrobora com 
nenhuma das outras três alternativas, que são consideradas como incorretas. Portanto, há apenas 
uma alternativa correta na questão. 
CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “D” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 30 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO. 

JUSTIFICATIVA: Houve falha na elaboração da questão. Portanto fica anulada a questão. 
CONCLUSÃO: QUESTÃO ANULADA. 



PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 33 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: O fio ou haste metálica a partir do(a) qual são fabricadas as limas tipo hedstroem 
tem sim sessão transversal circular, como cita o texto postado pelo candidato. Assim como, nesse 
mesmo texto há a afirmação de que a lima já confeccionada (pronta) possui uma sessão transversal 
em forma de vírgula, e não circular. A questão 33 trata do instrumento pronto, e não do fio a partir 
do qual o instrumento é fabricado. Quanto ao ângulo de corte, ele é sim negativo em relação às 
paredes de dentina em que atua, e não positivo. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO:43 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO. 

JUSTIFICATIVA: Houve falha na elaboração da questão. Portanto fica anulada a questão. 

CONCLUSÃO: QUESTÃO ANULADA. 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 50 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: A questão  não trata de transição da dor aguda para crônica. A questão trata da dor 
já definida como crônica e suas características inerentes, independente do histórico. Há inúmeras 
citações e artigos na literatura que corroboram com a resposta, sendo a única resposta possível a 
da letra ñCò. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO:58 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO. 

JUSTIFICATIVA: Dentição permanente ï protocolo - reposicionar de forma passiva ou ativa e 
estabilizar o dente em sua correta posição anatômica para otimizar a cicatrização do ligamento 
periodontal e irrigação neurovascular enquanto manter a integridade estética e funcional. Nos 
dentes com formação radicular imatura (incompleta), o objetivo é permitir erupção espontânea. Em 
dentes maduros, o objetivo é a reposição do dente com extrusão ortodôntica ou cirúrgica e iniciar 
tratamento endodôntico dentro das primeiras 3 semanas da ocorrência do trauma. 

- Andreasen JO, Andresen FM; trad Gabriela Soares, Cristiano Boschetto e Ilson José Soares. 
Texto e atlas colorido de traumatismo dental. Porto Alegre: Artmed editora, 2 001. 770 p. 

- Bonanato K, Marinho KC, de Castro WH, Meneses LF, Au ad SM, Martins LHPM, de Paiva SM. 
Intrusão de incisivos decíduos e permanentes: relato de caso clínico. Arq. Odontol. ;41(4):306 317, 
2005. 34. 

- Cunha RF, Pavarini A, Percinoto C, Lima JE. Pulpal and periodontal reactions of immature 
permanent teeth in the dog to intrusive trauma. Endodontic Dental Traumatology 1995;11(2):100 - 
114 

- Cunha RF, Pavarini A, Percinoto C, Lima JE. Influence of surgical repositioning of mature 
permanent dog teeth following experimental int rusion: a histologic assessment. Dental 
Traumatology 2002;18(6):304-308.36. de Alencar AH, Lustosa 

- Pereira A, de Sousa HA, Figueiredo JH. Intrusive luxation: a case report. Dental Traumatology 
2007;23(5):307-312.37. 



- Gomes JC. Alterações clínicas e histológicas ocorridas no periodonto de sustentação de cães 
submetidos à luxaç ão intrusiva. Tese apresentada a Universidade Federal do Rio de Janeiro. 
Faculdade de Odontologia para obtenção do grau de Mestre.Rio de Janeiro; s.n; 2003. 107 p.38. 

- Macari, Karina Silva Moreira. Avaliação de dentes decíduos e permanentes traumatizados. Te se 
apresentada a Universidade Estadual Paulista. Faculdade de Odontologia de Araçatuba para 
obtenção do grau de Doutor. Araçtuba; s.n; 2004. 111 p. =ilus, tab 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “C” 

 
 
 
 
 

CARGO: DENTISTA PACIENTES ESPECIAIS  

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO:21 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO. 

JUSTIFICATIVA: Pág. 106, livro: O paciente com necessidades especiais na Odontologia, 
Manual Pr§tico de Maria L¼cia Zarvos Varellis, 2d. edi­«o cita que: ñCom rela­«o aos sinais 
bucais da epilepsia, as drogas utilizadas para o controle da crise convulsiva, derivadas de 
hidantinoína, desencadeiam o crescimento gengival em regiões dentadas, uma vez que 
essas drogas atuam somente no tecido periodontal.O mecanismo de ação da droga é a 
indução na proliferação dos fibroblastos. O aspecto da gengiva é lobular, consistente à 
compress«o.ò Sendo portanto a hiperplasia gengival a primeira e mais comum altera­«o 
bucal em pacientes com epilepsia que fazem uso de medicação anticonvulsivante. 

A xerostomia PODE acontecer, mas não é a alteração bucal mais comum, decorrente do 
uso das medicações anticonvulsivantes em pacientes com epilepsia, sendo esta a 
pergunta da questão. Portanto, permanece inalterado o gabarito oficial. 

 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “D” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 43 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA:  ñ...n«o h§ evid°ncias suficientes para afirmar que doses inferiores a 75 
mg/dia de AAS, sejam adequadas para prevenir tromboses.ò Trata-se de um 
antiinflamatório, conhecido popularmente como aspirina, nome de uma marca que se 
tornou de uso comum, é um fármaco da família dos salicilatos. É utilizado 
como medicamento para tratar a dor (analgésico), a febre (antipirético) e 
a inflamação (anti-inflamatório), devido ao seu efeito inibidor, não selectivo, da ciclo-
oxigenaseò. Dipirona e paracetamol s«o analg®sicos, portanto a resposta correta seria 
Heparina. 

https://www.ems.com.br/arquivos/produtos/bulas/bula_dipirona_sodica_10145_1224.pdf 
CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 50 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO. 



JUSTIFICATIVA: Assim como o Diazepam, os anti-inflamatórios esteroidais podem ser 
metabolizados no fígado, cerca de apenas 1% é excretado na urina.  

http://www.centrocochranedobrasil.org.br/apl/artigos/artigo_464.pdf 
CONCLUSÃO: QUESTÃO ANULADA. 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 57 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Conforme descrito na página 206, do livro Odontologia Especial, 2018, dos 
professores Tatiane Marega, Fernanda Urbini e Ricardo Gonçalves, relata que o paciente 
autista apresenta défictis persistentes na comunicação social e interação social, presentes 
em múltiplos contextos. A questão solicita dentre as alternativas qual apresenta MAIOR 
DIFICULDADE NO RELACIONAMENTO INTERPESSOAL COM COMPREENSÃO 
LIMITADA DA LINGUAGEM. Esta portanto, é a principal característica do autismo, 
sabendo que as outras alterações citadas também podem apresentar essa dificuldade no 
relacionamento interpessoal, porém não se trata da maior limitação. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “A” 

 
 

CARGO: DENTISTA PERIODONTIA  

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO:21 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO. 

JUSTIFICATIVA: Na questão 21 foi relatado que o paciente apresenta histórico de periodontite 
avançada. É necessário realizar o acompanhamento da lâmina dura, da região da furca e da região 
mais apical do dente para verificar como está a progressão da doença. Nas radiografias 
interproximais muitas vezes não temos acesso total a estas regiões. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 33 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Na cirurgia de frenectomia o periósteo deve ser fenestrado, para que não ocorra a 
reinserção do freio labial. É necessário a realização de sutura para não deixar a região exposta, 
evitando hemorragia e favorecer um pós- operatório mais tranquilo para o paciente. A anestesia 
não deve ser realizada no freio labial, pois pode ocorrer um aumento de volume da região, 
atrapalhando a apreensão do freio, o que dificultará a realizar a incisão. 
CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 46 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: De acordo com CARRANZA, LINDHE E GENCO a gengivectomia pode ser 
realizada para eliminação de bolsas supra-ósseas, independente de sua profundidade. Já a 
necessidade de cirurgia óssea ou de exame do contorno e morfologia óssea é uma contra-
indicação para a realização da gengivectomia. 
CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “A” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 60 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO. 



JUSTIFICATIVA: A questão 60 apresentou um erro de digitação no qual a palavra coro deveria ser 
coroa. Mesmo com este erro de digitação a questão estava poderia ser interpretada facilmente, já 
que foi dado o conceito da técnica cirúrgica. Como ocorreu este erro, a questão será anulada. 

CONCLUSÃO: QUESTÃO ANULADA. 

 
 
 
 
 

CARGO: ENFERMEIRO  

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO:25 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO. 

JUSTIFICATIVA: Entre as quatro afirmativas apresentadas na questão, apenas uma delas encontra-
se incorreta (III) e sendo assim, o gabarito corresponde a alternativa C. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 37 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Os candidatos que entraram com recurso argumentaram que existe o espéculo 
vaginal descartável, que não necessitaria de esterilização. Entretanto, a argumentação não se 
sustenta pois de acordo com as informações dos fabricantes deste tipo de produto, é necessária a 
esterilização do produto previamente: 
 
ñDescrição 
Å Total conforto em exames ginecológicos. 
Å Fabricado em poliestireno. 
Å Esterilizados por čxido de Etileno, sem lubrifica­«o. 
Å Sistema Europeu de abertura por press«o ï o método mais eficaz na prevenção de lesões nas 
paredes do canal vaginal. 
Å Evita les«o por esfor­o repetitivo. 
Å Aprovado e indicado pela Comunidade Europeia ï CE. 
Å Modelos: P e M. 
Å Apresenta­«o: unit§rio. 
https://laborimportshop.com.br/produto/ginecologia/especulo-vaginal-descartavelò 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “A” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 42 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: A realização da tricotomia dentro da sala de cirurgia poderia dispersar 

pêlos e, conseqüentemente, contaminar o sítio cirúrgico. A afirmativa está de acordo com o 

manual da Vigilância Sanitária. 

Brasil. Agência Nacional de Vigilância Sanitária. Medidas de Prevenção de Infecção 

Relacionada à Assistência à Saúde. Brasília: Anvisa, 2017. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “D” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO:44 

https://laborimportshop.com.br/produto/ginecologia/especulo-vaginal-descartavel


RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO. 

JUSTIFICATIVA: De acordo com NANDA International, Inc. Nursing Diagnoses: 

Definitions &amp; Classification 2015-2017, Capítulo 2, as etapas na passagem da coleta de dados 

ao diagnóstico se definem em: Coleta de dados inicial, Possíveis diagnósticos, Coleta de dados 

em profundidade e Diagnóstico de enfermagem. O agrupamento das informações acontece na 

Coleta de dados inicial e não na Coleta de dados em profundidade. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 45 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: O gabarito está CORRETO. Resposta letra A conforme afirma o candidato. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “A” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 47 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: O gabarito está CORRETO. Resposta letra A conforme afirma o candidato. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “A” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 55 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: A questão se refere às condições de um paciente inconsciente, portanto no planejamento 
de enfermagem deverá constar a observação para a retenção urinária, já que o mesmo está sem reflexo. 
Paciente inconsciente também não tem a capacidade de se movimentar. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “D” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 57 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Os manuais do Ministério da Saúde recomendam apenas banho morno. 

http://www.nupad.medicina.ufmg.br/wp-ontent/uploads/2016/12/Manual_Eventos_DF_MS.pdf 

http://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/doenca_falciforme_condutas_basicas_tratamento.pdf 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “B” 

 
 
 
 

CARGO: ENFERMEIRO ESF  

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO:21 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO. 

JUSTIFICATIVA: A questão foi baseada no código de ética de enfermagem,  
 Resolução COFEN Nº 311/2007.  As alternativa I (art. 11) e III (art.47) correspondem a direitos do 
profissional de enfermagem. Já a alternativa II ré caracterizado como sendo um dever. Sendo assim, o 
gabarito da questão é a alternativa C.  

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “C” 



PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 23 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM MUDANÇA DE GABARITO. 

JUSTIFICATIVA: A questão foi baseada no novo código de ética de enfermagem,  Resolução COFEN Nº 564/2017. 
 

Entretanto, conforme oportunamente argumentado por uma candidata, “ (...) No entanto o mesmo código entrou em vigor 
na data de 06 de Abril de 2018, conforme divulgação no site do COREN, em que consta o prazo de 120 dias após sua publicação no diário oficial 
(http://www.cofen.gov.br/wp-content/uploads/2017/12/Resolu%C3%A7%C3%A3o-564-17.pdf), Na data de publicação do edital deste 
concurso (26/02/2018) ainda estava em vigor o antigo código de ética – Resolução COFEN 311/2007, onde no Art. 121- As infrações serão 
consideradas leves, graves ou gravíssimas, segundo a natureza do ato e a circunstância de cada caso. 

§ 2º - São consideradas infrações graves as que provoquem perigo de vida, debilidade temporária de membro, sentido ou função em 
ÑÕÁÌÑÕÅÒ ÐÅÓÓÏÁ ÏÕ ÁÓ ÑÕÅ ÃÁÕÓÅÍ ÄÁÎÏÓ ÐÁÔÒÉÍÏÎÉÁÉÓ ÏÕ ÆÉÎÁÎÃÅÉÒÏÓȢ Ȱ 

 

Sendo assim, o gabarito da questão deverá ser alterado para a alternativa C, já que o edital é anterior ao 
início de vigência do Novo Código. 

CONCLUSÃO: Gabarito Alterado ɀ Gabarito Oficial  após recursos letra “C” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 24 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: A questão foi baseada no Manual de Procedimentos de Vacinação (Ministério da Saúde, 2014), 
que assim dispõe em sua pg.65: 
 
Ȱ /Ó ÉÍÕÎÏÂÉÏÌĕÇÉÃÏÓ ÕÔÉÌÉÚÁÄÏÓ Á ÐÁÒÔÉÒ ÄÅ ÉÎÄÉÃÁëÞÏ ÍïÄÉÃÁ ÅÍ ÓÉÔÕÁëėÅÓ ÅÓÐÅÃÉÁÉÓ Å ÐÁÒÁ ÇÒÕÐÏÓ ÅÓÐÅÃþÆÉÃÏÓȟ ÄÉÓÐÏÎÉÂÉÌÉÚÁÄos no Centro de 
Referência para Imunobiológicos Especiais (Crie), são os seguintes: 
Ɇ 6ÁÃÉÎÁ Haemophilus influenzae b (conjugada) ɀ Hib; 
Ɇ 6ÁÃÉÎÁ ÐÎÅÕÍÏÃÏÃÉÃÁ ςσ-valente (polissacaridica) ɀ pneumo 23; 
Ɇ 6ÁÃÉÎÁ ÁÄÓÏÒÖÉÄÁ ÄÉÆÔÅÒÉÁ Å ÔÅÔÁÎÏ ÉÎÆÁÎÔÉÌ ɀ DT; 
Ɇ 6ÁÃÉÎÁ ÁÄÓÏÒÖÉÄÁ ÄÉÆÔÅÒÉÁȟ ÔÅÔÁÎÏ Å pertussis (acelular) ɀ DTPa; 
Ɇ 6ÁÃÉÎÁ ÁÄÓÏÒÖÉÄÁ hepatite A (inativada); 
Ɇ 6ÁÃÉÎÁ ÖÁÒÉÃÅÌÁ ɉÁÔÅÎÕÁÄÁɊȠ 
Ɇ 6ÁÃÉÎÁ ÆÅÂÒÅ ÔÉÆÏÉÄÅȠ 
Ɇ 6ÁÃÉÎÁ ÃÏÌÅÒÁ ɉÉÎÁÔÉÖÁÄÁɊȢȱ 

 
No Manual dos Centros de Referência para Imunobiológicos Especiais (Ministério da Saúde, 2014), citado 
por alguns candidatos, no capítulo ñPARTE 3 ï OS IMUNOBIOLÓGICOS DOS CRIEsò não elenca a vacina 
febre amarela (atenuada) como sendo uma das vacinas disponibilizadas nos CRIEs. 
Sendo assim, face ao acima exposto, e considerando que a Vacina febre amarela (atenuada), não encontra-
se listada em nenhum dos dois manuais apresentados, a alternativa C é o único gabarito da questão.  

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 27 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO. 

JUSTIFICATIVA: Considerando que a Data Provável do Parto (DPP) de Fabiana Maria será em 11/11/2018 e 
que não existe nenhuma alternativa contemplando a resposta correta, a questão deverá ser anulada. 

CONCLUSÃO: QUESTÃO ANULADA. 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 30 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO. 

JUSTIFICATIVA: A candidata alega que a alternativa C também encontra-se incorreta porem 

apresentou referencia bibliográfica apontando as mesmas regiões para a injeção subcutânea.  

Alem disso, o Manual de Procedimentos de vacinação (Ministério da Saúde, 2014) elenca as regiões 

mais utilizadas para administração de medicamentos ou imunobiológicos por essa via: 

 
ñAlguns locais s«o mais utilizados para a vacina­«o por via subcut©nea: 

¶ a região do deltoide no terço proximal; 

http://www.cofen.gov.br/wp-content/uploads/2017/12/Resolu%C3%A7%C3%A3o-564-17.pdf


¶ a face superior externa do braço; 

¶ a face anterior e externa da coxa; e 

¶ a face anterior do antebra­o.ò 

 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 34 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Conforme o próprio artigo  científico apresentado em um dos recursos, a Bota de Unna é 
utilizada no tratamento das úlceras venosas, sendo contraindicado nas úlceras arteriais. 
De acordo com o Protocolo Clinico n.35, Feridas Hospitalares II, FHEMIG (2013), pg.222, temos as 
características que diferenciam as úlceras venosas das úlceras arteriais: 

 

ñ6. Classifica­«o da Les«o  

 

6.1 Etiologia  

6.1.1 Úlceras de estase venosa:  

 Em geral, a úlcera venosa é uma ferida de forma irregular e superficial, podendo tornar-se profunda, com bordas bem definidas 
comumente apresentando exsudato amarelado;  

 O leito da úlcera pode apresentar tecido necrótico ou exposição de tendões;  

 As úlceras podem ser únicas ou múltiplas e de tamanhos e localizações variáveis e, em geral, ocorrem na porção distal dos membros 
inferiores;  

 Uma das principais medidas é a manutenção da ferida limpa. A limpeza da úlcera se faz com jato de NaCl 0,9% para diminuir a 
sensação de ardência (APÊNDICE IV). Há indicação de terapia compressiva com bota de Unna ou terapias com bandagens elásticas. 
É fundamental avaliar contra-indicações para este tipo de tratamento, como por exemplo, alergias e contra-indicações do sistema 
circulatório;  

 Avaliar a lesão e consultar tabela de coberturas padronizadas pela rede FHEMIG que podem ser utilizadas para o tratamento 
(APÊNDICE V, VI e VIII).  

 

6.1.2 Úlceras de estase arterial:  

 A úlcera arterial é produzida pela desnutrição cutânea devido a uma insuficiência arterial e tem como resultado a isquemia, 
caracterizando-se clinicamente por extremidade fria e escura;  

 Há palidez, retardo no retorno da cor após a elevação do membro, pele atrófica, perda de pelo, diminuição ou ausência das pulsações 
das artérias do pé e dor severa aumentada com a elevação das pernas;  

 A úlcera é de bordas cortadas a pique, irregular, localizada nos tornozelos, maléolos e extremidades digitais (perna, calcanhar, dorso 
do p® e/ou artelho). ñ 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “D” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 36 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: De acordo com a refer°ncia ñOrienta­»es Gerais para Central de esteriliza­«oò, do Minist®rio 
da Saúde (2001), pg.13, temos a classificação de alguns artigos médico hospitalares em categorias. Os 
inaladores, lâmpada de laringoscópio e especulo nasal são classificados como artigos semi-criticos, já o 
artroscópio trata-se de um artigo critico. 
CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “C” 



PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 38 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: A questão foi baseada na nova Política Nacional de Atenção Básica, portaria 
2436/2017, sendo todas as três afirmativas corretas de acordo com esta norma: 
 
Afirmativa I- Correta. 
ñArt. 5Ü A integra­«o entre a Vigil©ncia em Sa¼de e Aten­«o B§sica ® condi­«o essencial para o alcance deresultados que atendam às 
necessidades de saúde da população, na ótica da integralidade da atenção à saúde e visa estabelecer processos de trabalho que 
considerem os determinantes, os riscos e danos ¨ sa¼de, na perspectiva da intra e intersetorialidade.ò 

Afirmativa II- Correta. 

ñ3.4- Tipos de Equipes: 

1.- Equipe de Saúde da Família (eSF): É a estratégia prioritária de atenção à saúde e visa à reorganização da Atenção Básica no país, 
de acordo com os preceitos do SUS. É considerada como estratégia de expansão, qualificação e consolidação da Atenção Básica, por 
favorecer uma reorientação do processo de trabalho com maior potencial de ampliar a resolutividade e impactar na situação de saúde 
das pessoas e coletividades, além de propiciar uma importante relação custo-efetividade.ò 

Afirmativa III- Correta. 

ñArt. 1Ü (...) 

Parágrafo único. A Política Nacional de Atenção Básica considera os termos Atenção Básica - AB e Atenção Primária à Saúde - APS, 
nas atuais concepções, como termos equivalentes, de forma a associar a ambas os princípios e as diretrizes definidas neste documento.ò 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “A” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 39 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: O candidato solicita a anulação da questão alegando que o Siab não se encontra mais em 
uso. Entretanto, conforme informações da página deste sistema de informação à saúde, o sistema não foi 
abolido ainda, sendo a substituição a ocorrer gradativamente: 

ñAtualmente, para que o sistema se transforme, de fato, num sistema que permita o monitoramento e favoreça a avaliação da 
atenção básica, o Departamento de Atenção Básica/SAS em conjunto com o Departamento de Informação e Informática do 
SUS/Datasus/SE vem investindo em sua reformulação, articulada com os demais sistemas de informação dos outros níveis de 
atenção. Este processo está envolvendo todas as áreas técnicas do MS que implementam ações básicas de saúde 
e,  posteriormente, será discutido nas instâncias de deliberação do SUS. 
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39) Este sistema de informação à saúde é parte necessária da estratégia de Saúde da Família, pois 

contém os dados mínimos para o diagnóstico de saúde da comunidade, das intervenções realizadas 

pela equipe e os resultados sócio-sanitários alcançados: (A) SIM. (B) SIAB. (C) SIH. (D) SIF. 
CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 41 

http://dev-siab.datasus.gov.br/SIAB/default.php


RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO. 

JUSTIFICATIVA: A candidata argumenta que as alternativas B e D encontram-se corretas. Entretanto a sua 
argumentação não se sustenta já que o enunciado da questão solicitou que seja apontada a alternativa que 
não apresenta as etapas de organização dos serviços na Unidade de Saúde. A alternativa B, gabarito da 
questão, apresenta uma etapa de organização no domicílio, conforme o Manual de recomendações para o 
controle da tuberculose no Brasil / Ministério da Saúde (2011) em sua pg. 30. As outras alternativas A,C  e 
D estão contidas na pg. 29 do mesmo manual como etapas de organização dos serviços na Unidade de 
Saúde. 
CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 45 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO. 

JUSTIFICATIVA: De acordo com a 7º Diretriz Brasileira de Hipertensão Arterial (pg. 36) tanto o 
broncoespasmo quanto à intolerância à glicose são efeitos colaterais dos betabloqueadores e portanto a 
questão deverá ser anulada já que apresenta duas alternativas (C e D) que respondem a questão. 
CONCLUSÃO: QUESTÃO ANULADA. 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 53 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: O candidato solicita anulação da questão afirmando que a alternativa C encontra-se 
incompleta pois não traz todas as informações descritas no Manual de Vigilância Epidemiológica (7º edição), 
do Ministério da Saúde. A informação que foi suprimida do texto não traz prejuízo à questão e não existe 
obrigatoriedade de se citar o texto completo em alternativas de questões, sendo permitida a adaptação dos 
mesmos de acordo com o formato da prova. 
CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “D” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 55 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM MUDANÇA DE GABARITO. 

JUSTIFICATIVA: Conforme o Manual sobre Sa¼de da Crian­a do Minist®rio da Sa¼de ,  ñCaderno de 
Aten­«o B§sica nÜ 33ò,pg 65  a frequência respiratória para uma criança de 7 anos será de até 30 
mrm. Sendo assim, a alternativa que responde a questão é a letra B. 

CONCLUSÃO: Gabarito Alterado ɀ Gabarito Oficial após recursos letra “B” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 58 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: A candidata não apresentou argumentação teórica e técnica para justificar o 
recurso, não sendo possível entender o que estava sendo requerido pela mesma. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “B” 

 
 

CARGO: FISCAL DE TRIBUTOS  

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO:24 

RESULTADO DO RECURSO:  

JUSTIFICATIVA: A questão foi baseada no art. da Lei Orgânica de Luis Correia, que assim dispõe: 
ñArt. 27 - O processo legislativo municipal compreende a elaboração de: 

 

I - emendas à Lei Orgânica Municipal; 

II - leis complementares; 



III - leis ordinárias; 

IV - leis delegadas; 

V - resoluções; e 

VI - decretos legislativos.ò 

 
Conforme exposto neste artigo não foi contemplada a Medida Provisória como integrante do processo 
legislativo regulamentar do Município.  
 
A disposição contida no art. 10, da Lei Orgânica  trata da possibilidade da expedição de medidas provisórias 
apenas em casos de urgência, não fazendo parte do processo legislativo habitual do Município. 

 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “A” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 42 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: A questão foi baseada na obra Direito Administrativo Brasileiro( 27 edição), do conceituado 
autor Hely Lopes Meirelles, que em sua pg. 162 traz a conceituação dos atos de gestão, transcrita no 
enunciado: 
 
ñAtos de gest«o s«o os que a Administração pratica sem usar de sua supremacia sobre os destinat§rios.ò 

 

Sendo assim, não há que se falar que outra alternativa responderia a questão.  

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 45 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: Considerando que o novo Código Tributário, em seu art. 311, alterou a alíquota do IPTU do 
Município de Luís Correia, a questão deverá ser anulada. 

 
45) O Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana do Município de Luís Correia terá a seguinte 
alíquota sobre os valores venais dos imóveis: (A) 1% (um por cento). (B) 2% (dois por cento). (C) 3% (três por 
cento). (D) 4% (quatro por cento). 

CONCLUSÃO: QUESTÃO ANULADA. 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 48 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO. 

JUSTIFICATIVA: Considerando que o novo Código Tributário do Município de Luís Correia, em seu art. 341, 

alterou a alíquota do ITBI nas transmissões compreendidas no Sistema Financeiro da Habitação (SFH), a 

questão deverá ser anulada. 

CONCLUSÃO: QUESTÃO ANULADA. 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO:49 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO. 

JUSTIFICATIVA: Considerando que o Novo Código Tributário não recepcionou a imposição de multa de 30% 
sobre o valor do imposto devido, a questão deverá ser anulada. 
CONCLUSÃO: QUESTÃO ANULADA. 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 50 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM MUDANÇA DE GABARITO 

JUSTIFICATIVA: Conforme art. 341 do Novo Código Tributário, temos que o prazo correto é dez do mês 
subsequente: 



 
ñArt. 347. Os tabeli«es ficam obrigados a comunicar ¨ Fazenda Municipal, at® o dia 10 (dez) do mês seguinte 
ao dos atos praticados, todas as translações de domínio imobiliário (...)ò 

CONCLUSÃO: GABARITO ALTERADO ɀ Gabarito Oficial após recurso letra “B” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 51 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO. 

JUSTIFICATIVA: Considerando que as alternativas apresentadas na questão não foram recepcionadas no 
Novo Código Tributário de Luis Correia, a questão deverá ser anulada. 
CONCLUSÃO: QUESTÃO ANULADA. 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 53 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO. 

JUSTIFICATIVA: Considerando que existe mais de uma alternativa que responde a questão, a mesma deverá 
ser anulada. 

CONCLUSÃO: QUESTÃO ANULADA. 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 54 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM MUDANÇA DE GABARITO. 

JUSTIFICATIVA: Considerando que apenas as afirmativas I e II encontram-se corretas, o gabarito deverá ser 
alterado para letra B. 

CONCLUSÃO: GABARITO ALTERADO ɀ Gabarito Oficial após recurso letra “B” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 56 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM MUDANÇA DE GABARITO. 

JUSTIFICATIVA: Considerando que a Lei Complementar 818/2015 alterou o prazo de parcelamento, 
conforme disposição abaixo, o gabarito deverá ser alterado para letra B. 
 
ñArt. 10- 0 caput do art, 235, da Lei Municipal n" 804/2014, passa a ter a seguinte redação: 

"Art. 235. O débito fiscal de qualquer natureza, tributário ou não, já vencido, poderá ser pago em parcelas, 
até o número m§ximo de 12 (doze) meses.ò 

CONCLUSÃO: GABARITO ALTERADO ɀ Gabarito Oficial após recurso letra “B” 

 
 

CARGO: MÉDICO ESF  

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO:37 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO. 

JUSTIFICATIVA: A tendinopatia bicipital é uma inflamação no tendão do músculo bíceps braquial que 
provoca dor na parte da frente (anterior) do ombro. O bíceps braquial, como é conhecido, está 
localizado na porção anterior do braço. Portanto, anatomicamente é impossível que a dor se 
manifeste na parte posterior do ombro, conforme afirmado no item III (errado) da questão. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 43 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: CANDIDATO 01 



JUSTIFICATIVA: Considerando que a questão trata de doença associada à formação do cálculo 
renal e não os sintomas provocados por ela, a SÍNDROME DE LESCH-NYHAN está associada a 
uma condição genética.  

CANDIDATO 02 

JUSTIFICATIVA: De acordo com a European Association Urology Pocket Guidelines/2016, traduzido pela 

Sociedade Brasileira de Urologia, a Síndrome metabólica está associada à formação de cálculos urinários.   

 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 45 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Considerando que os neonatos são lactentes e a afirmação no manual citado no 
recurso está de acordo com a questão. 
CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “A” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 51 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: A febre reumática, uma vez estabelecida com lesão cardíaca grave, leva a 
internações repetidas, intervenções cirúrgicas cardiovasculares complexas e tratamento 
medicamentoso de difícil manejo, como o uso de anticoagulantes pelo resto da vida, influindo na 
capacidade de trabalho dos pacientes e seus responsáveis, e levando a altos custos sociais direta 
ou indiretamente, Biblioteca virtual em saúde ï Ministério da Saúde. Disponível em: 
http://bvsms.saude.gov.br/dicas-em-saude/2190-febre-reumatica 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO:58 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO. 

JUSTIFICATIVA: A alternativa C é referente à Diverticulite aguda e não à Diverticulose do intestino 
grosso citado no enunciado.   

CONCLUSÃO: QUESTÃO ANULADA. 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 59 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: A afirmativa está embasada na Portaria Nº 505/2013 do Ministério da Saúde que 
aprova as Diretrizes Diagnósticas e Terapêuticas ï Adenocarcinoma de Estômago. 
CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “B” 

 
 

CARGO: FISIOTERAPEUTA  

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO:22 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO. 

JUSTIFICATIVA: De forma nenhuma, a atuação das ondas sonoras na matéria ou em certo 
tecido depende da frequência do aparelho. A onda sonora atuará nos tecidos específicos 
uma vez que o alcançar. A frequência do aparelho serve para modular, justamente, o 
alcance dessas ondas. £ correto dizer que uma frequ°ncia alta (3MHz) atuar§ ñmelhorò em 
tecidos musculares e sanguíneos e não nos ossos, porque nesta frequência as ondas 
atuam superficialmente, chegando a 2cm de distância abaixo da pele, no máximo, podendo 

http://bvsms.saude.gov.br/dicas-em-saude/2190-febre-reumatica


atuar somente em capilares e músculos superficiais. A física afirma, desde sempre, que as 
ondas sonoras terão mais significância em tecidos densos, com muitas moléculas 
(proteínas) e pouca água. Na questão referida, a alternativa definida como certa, ao 
entender o esclarecido, deve ser a letra D. 
CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “D” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 23 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: O enunciado avisa que certos estudos existem para mostrar que o tempo de 
consolidação da tíbia, quando fraturada, pode ser reduzido em até 40%, através do uso de 
ultra-som terapêutico, aplicado 2-3 horas por dia. Vale a pena entender, que o caso citado 
pelo enunciado, de fato é uma circunstância incomum e pouco referenciada na literatura 
de estudos sistemáticos, isso porque, os estudos científicos, em maioria, tem o objetivo de 
contribuir com a sociedade ordinária e majoritária, deixando muitas vezes de lado, 
especificidades direcionadas a grupos pequenos de indivíduos, contudo, não é verdade 
que a forma de tratamento não exista e não seja eficiente.  O uso do ultra-som pode romper 
com as indicações tradicionais e alcançar períodos longo de tempo de aplicação, em um 
dia, quando o indivíduo tratado for um atleta, especificamente os de alto nível. No caso 
distintivo do enunciado, o objetivo do tratamento é consolidar uma tíbia fraturada em quase 
a metade do tempo tradicional de consolidação, justificando, por vezes, o uso exacerbado 
das ondas sonoras terapêuticas, para tal. 
CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “A” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 28 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Um corpo dentro dô§gua ® comprimido pelas mol®culas elementares da 
substância, que exercem força em vários ou todos os sentidos do ambiente aquático, 
através das forças hidrostáticas de pressão. O correto, é que a pressão articular diminua 
em submersão, por conta das forças citadas, das quais o empuxo é a principal, nesse caso, 
mas a compressão articular é real e atuará justamente para estabilizar as estruturas, livra-
las da sensação de instabilidade e ainda servirá de resistência ao movimento voluntário, 
dificultando o deslocamento em ambiente aquático. 
CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “D” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 30 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: O enunciado da questão pede que seja selecionado a alternativa que foge 
das respostas normais do corpo humano submerso. A alternativa C traz a seguinte ideia: 
ñAumento do calibre de vasos sangu²neos periféricosò O corpo submetido ¨s for­as do 
ambiente aquático, por vezes, pode apresentar aumento do calibre de alguns vasos 
sanguíneos como resposta normal às forças citadas, mas não dos vasos periféricos. Em 
várias literaturas é possível perceber o aumento do fluxo sanguíneo de tecidos profundos, 
o que pode diminuir a pressão cardíaca local, como pulmão, coração e vasos linfáticos, 
mas nenhum deles se enquadra na proposta apresentada pela alternativa C, uma vez que 
a mesma refere-se aos vasos mais externos do corpo humano, chamados de periféricos.  
Conclui-se aqui que, dificilmente, a alternativa C pode ser entendida como errada, uma vez 
que, ao entender a atuação compressiva das forças hidrostáticas sobre o corpo, fica claro 
que as mesmas geram pressão nos vasos periféricos sanguíneos com naturalidade, ainda 
que momentaneamente. Comenta-se ainda, que, de fato pessoas com acometimentos 
neurológicos podem apresentar distúrbios autonômicos, podendo ser real as situações em 



que o contrário aconteça, mas estes casos de exceção não devem ser considerados ao 
selecionar uma resposta para um enunciado onde todas as coisas são normais. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 38 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO. 

JUSTIFICATIVA: Sabe-se que o caráter degenerativo progressivo da Espondiloartrose causa 
uma série de alterações nas regiões móveis da coluna vertebral, ou seja, lombar e cervical, 
afetando ossos, ligamentos, discos intervertebrais e nervos, provocando dor e, muitas 
vezes, perda ou diminuição da função. A alternativa C, da questão referida, inicia a 
assertiva entregando o local da região cervical onde a Espondiloartrose tem maior 
incidência, C5 e C6. Depois disso, ela dá exemplos de funções comprometidas por conta 
da doença, abdução ombro e flexão do cotovelo. Todo o raciocínio da alternativa tem 
perfeito sentido com o quadro inflamatório-degenerativo e com o comportamento do 
indivíduo relacionado à doença, uma vez que o acometimento das estruturas envolvidas 
com a articulação (plexos nervosos, capsula articular, tendões e músculos), acaba por 
estimular sensações álgicas durante movimentos voluntários e, a dor, por consequência, 
inibe o movimento dos membros superiores, nesse caso. 
CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 39 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: A cápsula articular é um aglomerado membranoso que encoberta as 
superfícies articulares. A capsula, é divida em duas camadas: Membrana fibrosa, que é a 
camada mais externa e Membrana Sinovial, camada mais interna. Na artrite reumatoide, a 
rigidez articular existe e acontece por consequência da inflamação na capsula, gerando 
enrijecimento das fibras situadas na cama externa. Ainda nessa doença, a mesma reação 
inflamatória gera deterioração da membrana mais interna, identificado e definido com 
ñamolecimento sinovialò. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 41 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: O enunciado da questão inicia a apresentação do problema esclarecendo 
que, a imobilização traz efeitos danosos e nocivos às articulações e estruturas 
relacionadas. A conduta adequada e que deveria ser compreendida pelos candidatos ainda 
que não esclarecida no e enunciado, é justamente a conduta anti-imobilização. Se o 
problema é gerado pela imobilização do segmento corporal, a atuação fisioterapêutica 
consciente romperia esse padrão e acrescentaria condutas de anti-inércia do membro, 
como movimentações passivas ou ativa-assistida. Chegando nesse ponto de raciocínio, 
deve-se lembrar que, a movimentação passiva em pequenas amplitudes, como prevenção 
de lesão cartilaginosa, estimula os glicosaminoglicanos a unirem-se ao ácido hialurônico, 
concentrando os esforços biológicos em produzir e fortificar o tecido cartilaginoso. 
CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 46 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: O pensamento mais seguro nas definições de normalidades pediátricas, 
relacionadas aos reflexos primitivos, é entender o ponto em que, se não extinguido a 



reação reflexa, tornar-se-á real a possibilidade de patologia. O Reflexo de Moro é 
percebido extinto em muitos lactentes, através da literatura científica, a partir do terceiro 
ou quarto mês, mas não há registros de identificação patológica caso persistido pouco 
depois desse tempo. Seis meses é o tempo limite para que Moro esteja presente em 
lactentes sem ser gerado diagnóstico clínico confirmativo de possível acometimento 
neurológico.  O raciocínio poderia ser alcançado, ainda, usando do método de exclusão de 
alternativas, uma vez que todas as outras opções entregaram reflexos ausentes em 
períodos bem posteriores ou anteriores aos seis meses de idade. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 47 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: O ponto chave da questão é identificar reflexos que carregam manifestações 
evolutivas, potencialmente. Manifestações evolutivas de um reflexo é a possibilidade de a 
ação, função ou comportamento percebido na atividade reflexa, no período de lactência, 
estar presente em períodos posteriores da vida de forma voluntária, como quando jovem 
ou adulto. Dessa forma, os reflexos primitivos que são convertidos em atividades 
voluntárias na fase adulta, são: De marcha automática, de preensão e de sucção. 
Alternativa certa letra C. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 49 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM MUDANÇA DE GABARITO. 

JUSTIFICATIVA: A dificuldade em montar uma torre com 8 cubos aos 3 anos e 7 meses de 
idade cronológica é indícios de possível alteração ou atraso na motricidade fina.   

Resposta certa letra B: A criança apresenta desenvolvimento atípico com alteração 
evidenciada principalmente na área de motricidade fina. 

 

CONCLUSÃO: Gabarito Alterado ɀ Gabarito Oficial após recurso letra “B” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 50 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM MUDANÇA DE GABARITO. 

JUSTIFICATIVA: Resposta certa letra B: Reflexo tônico cervical simétrico. 
CONCLUSÃO: Gabarito Alterado ɀ Gabarito Oficial após recurso letra “B” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 51 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: A alternativa apresentada no gabarito preliminar é a letra C. Permanece inalterado 
o gabarito oficial. 
CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 52 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: O enunciado da questão deixa claro que, para que o fenômeno hematótico 
ocorra com eficácia é necessário sangue e ar, perfusão e ventilação, respectivamente. Ao 
imaginar um ser humano em posição anatômica, ou seja, em ortostatismo, é possível 
perceber que o sangue, por causa da gravidade, irá concentrar-se na base pulmonar, e o 



ar, no ápice. Dessa forma, as regiões extremas do tecido pulmonar não são ideais para o 
processo de hematose, já que a base é muito perfundida e pouco ventilada e o contrário 
acontece no ápice. O espaço ideal para o fenômeno de hematose é justamente na região 
média do pulmão, onde a concentração de ambos elementos (ar e sangue) é regular e, 
portanto, classificada como melhor e suficiente para o fenômeno. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 55 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: É correto o pensamento de que, para cumprir o objetivo de fortalecimento 
muscular, é necessário oferecer recursos que incluam carga ou resistência ao músculo. A 
questão em discussão usa de conhecimentos específicos da área respiratória da 
fisioterapia e, por vezes, o conceito de carga e resistência pode ser ampliado e entendido 
de outras maneiras, principalmente quando se lida com pacientes de comprometimentos 
dos órgãos respiratórios. Ao falar do aparelho Treshold, é possível perceber um resistor 
que fornece uma carga de pressão inspiratória, para o treinamento da força e resistência 
muscular inspiratória. O Respiron, é um incentivador que leva o paciente a realizar esforços 
inspiratórios máximos, apresentados pelo deslocamento de esferas plásticas, que podem 
ser entendidas como cargas, com objetivo de aumentar a pressão pulmonar.  Ainda que o 
conceito de carga e resistência não apareça aqui como de costume, haverá sim esforço 
do paciente e por consequência, fortalecimento. A partir da definição das funções e 
atividades de ambos os aparelhos, é possível notar que ambos podem ser usados como 
fortalecedores de pacientes respiratórios com eficácia, no campo da fisioterapia. Resposta 
certa, letra B. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 57 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Miorrafia, por definição, é o procedimento cirúrgico onde músculos 
seccionados são suturados. Para resolver a questão em discussão, era necessário 
procurar, entre as alternativas, aquela que, em sua totalidade, traz um nome que conceitua 
uma lesão de ruptura ou secção muscular. As distensões musculares são lesões onde há 
ruptura de fibras musculares, na junção músculo-tendíneo, no tendão ou na inserção óssea 
de uma unidade muscular (PINTO & CATILLO).  Apenas trabalhando com o conceito de 
ñmiorrafiaò e ñdistens«oò seria poss²vel concluir que a letra C é a alternativa certa. Nos 
estiramentos, a ruptura muscular, que pode ser total ou parcial, só é percebida no último 
grau da lesão, sendo uma resposta incerta ou incoerente para o enunciado da questão em 
discussão. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 60 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: : É real a importância da mobilização precoce em pacientes com Trombose 
Venosa Profunda, contudo, a alternativa da questão discutida traz consigo a ideia de 
ñAtividade f²sica regularò. De forma nenhuma, mobiliza­«o articular passiva ® classifica 
como atividade física, ainda que seja regular. Em todos os casos, ainda com os estudos 
mais recentes, atividade física regular é contra indicado para paciente com TVP. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “C” 

 



 
 
 

CARGO: NUTRICIONISTA  

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO:32 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO. 

JUSTIFICATIVA: A questão solicita a medida da circunferência da panturrilha que indica redução da 
massa muscular (sarcopenia) e também está associada a maior risco de quedas, diminuição da 
força muscular e dependência funcional em idosos. E de acordo com a Organização Mundial de 
Saúde, a circunferência da panturrilha fornece a medida mais sensível da massa muscular nos 
idosos. O ponto de corte <31cm como marcador de desnutrição no idoso, foi estabelecido por 
Chumlea et al. (1988) e amplamente utilizado na prática clínica, adotado pelo Ministério da Saúde 
e apresentado na caderneta de saúde da pessoa idosa que foi atualizada em 2017, recomendado 
pela OMS. Alguns trabalhos asseguram resultados satisfatórios na utilização desse ponto de corte 
na população brasileira. O Brasil ainda não possui padrão antropométrico de referência nacional 
para determinar o estado nutricional de pessoas idosas, utiliza padrões internacionais. O ponto de 
corte apresentado no recurso foi encontrado em adultos da população brasileira 

MINISTÉRIO DA SAÚDE: Caderneta de saúde da pessoa idosa - Brasília ï 4 ed. DF 2017. 

CHUMELEA, W.C, Guo, S., Roche, A.F.; Steinbaugh, M.L. Prediction of body weight for 
nanombulatory eladely from anthropometry. J.Am.Diet. Assoc., v.88, n.5, p.564-568, 1988. 

VÍTOLO, MR. Nutrição: da gestação ao envelhecimento. Rio de Janeiro: Rubio, 2008, 628 p. 

WHO. World Healthy Organization. Physical Staus: The Use and Interpretation of Antropometry. 
Who Technical Report Series 854. Geneva. 1995. 

YAMATTO TH. Avaliação Nutricional. In: Toniolo Neto J, Pintarelli VL, Yamatto TH. A Beira do 
Leito: Geriatria e Gerontologia na prática Hospitalar. Barueri: Manole; 2007. p 23. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “A” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 42 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: A questão solicita o teste funcional que fornece uma avaliação nutricional funcional 
do músculo esquelético com aplicação em pacientes cirúrgicos, população idosa e população em 
geral.  A verificação das dobras cutâneas apresentada como o melhor método para avaliar a 
musculatura é considerado um indicador antropométrico de avaliação do estado nutricional. A 
questão está solicitando um teste que estime a função do músculo. Assim, a dinamometria manual 
tem sido sugerida como índice prognóstico em pacientes cirúrgicos, idosos e população geral 
capaz de detectar o surgimento de alterações morfológicas do músculo antes de surgirem as 
alterações morfológicas detectáveis clinicamente. Alguns valores de referência estão disponíveis 
por faixa etária.  

LAMEU, E. Clínica nutricional. Rio de Janeiro: Livraria e Editora Revinter, 2005. 

MUSSOI, D. T. Avaliação Nutricional na Prática Clínica. 1. Ed. Guanabara Koogan, 2014. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “D” 

 
 

CARGO: ODONTÓLOGO / ODONTÓLOGO ESB  



PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO:22 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO. 

JUSTIFICATIVA: Todas as referências citadas pela candidata corroboram com a resposta da 

pergunta: 

 O HOSPEDERIOR esta constituído por Dente e saliva 

A candidata tem que levar em consideração que Segundo Keyes(1960) sem a dieta não existiria 

cárie. A alternativa C falta a dieta na resposta. 

Resposta B 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 25 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Segundo o Livro: Tratado de cirurgia bucomaxilofacial 

Autor: Ronaldo Freitas 

Página 83 

O objetivo dessa associação é aumentar a duração do efeito do anestésico, pois o vasoconstritor diminui a 

velocidade de absorção das bases livres, diminuindo o volume de anestésico 

Resposta: B 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 29 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Todas as referências citadas pela candidata corroboram com a lógica da pergunta.  

No livro de LEONARDO. Mário Roberto. ENDODONTIA: Tratamento de Canais Radiculares. 4ª 

ed. 2008, Editora Artes, deixa claro essa explicação científica que os materiais em questão 

(Gutapercha e cimentos endodônticos) não tem ação anti-inflamatória e nem analgésica NO 

periápice. Leonardo, 2008 não menciona sobre a reabsorção da guta-percha e do cimento 

endodôntico NO periápice. 

A candidata questiona a interpretação da resposta, mas não se fala DO periápice e sim da região 

NO periápice pela ação dos materiais em questão (cimento-guta-percha) 

Resposta: D 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “D” 

PROVA: ESPECÍFICA 



QUESTÃO: 30 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO. 

JUSTIFICATIVA: Correto, segundo a REFERÊNCIA BIBLIOGRÁFICA:LEONARDO. Mário Roberto. 

ENDODONTIA: Tratamento de Canais Radiculares. 4ª ed. 2008, Editora Artes. 

Resposta A e C (DUAS ALTERNATIVAS CORRETAS) 

CONCLUSÃO: QUESTÃO ANULADA. 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 35 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO. 

JUSTIFICATIVA: Segundo o ñMINISTÉRIO DA SAÚDE. DIRETRIZES DA POLÍTICA NACIONAL DE 
SAÚDE BUCAL.Brasília, 2004ò,  todas as a­»es citadas nas alternativas formam parte das a­»es 
de promoção de saúde MAS a fluoretação das águas reduziram os fatores de risco de uma forma 
abrangente e considerada a MAIS IMPORTANTE (Ramos, 2013). 

Resposta: C 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 39 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO. 

JUSTIFICATIVA: A pergunta se refere à incidência da gengivite de uma forma geral (leve, moderada 

at® severa), a literatura corrobora com a resposta de 99% MAS faltou especificar ñgengivite inicial 

ou leveò na pergunta, pois segundo os artigos ® alt²ssima a sua prevalência. 

QUESTÃO NULA. 

CONCLUSÃO: QUESTÃO ANULADA. 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 47 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Todas as referências citadas pelo candidato são válidas e corroboram com a nossa 

resposta, pois atualmente os CIV têm mais vantagens do que desvantagens; entre elas A 

SOLUBILIDADE se apresenta como uma desvantagem de forma categórica; já a estética é um 

aspecto que esta sendo melhorado.  

Resposta C 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 53 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: As referências citadas corroboram pelo candidato com a nossa resposta, pois em 
caso de cárie profunda com comprometimento pulpar a primeira ação é realizar um tratamento 
conservador tipo pulpotomia ou pulpectomia. A Odontopediatria atual visa à preservação do órgão 
dentário no arco dentário e assim dar as condições do permanente erupcionar de forma adequada 
(Guedes-Pinto, 2001). 

Resposta B 



CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 55 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Todas as referencias citadas elo candidato corroboram com a resposta, pois só é 

contraindicada a colocação de implantes em pacientes que usam bifosfonato por via intravenosa e 

em dosagem frequente. 

Resposta D 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “D” 

 
 

CARGO: PSICÓLOGO  

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO:22 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO. 

JUSTIFICATIVA: O Guia para o Exerc²cio Profissional da Psicologia do CRP MG, sobre ñGuarda de 
material psicol·gico e tempo de guardaò (p§g 32), afirma que: ñA guarda do registro documental é 
de responsabilidade do psicólogo e/ou da instituição em que ocorreu o serviço. Deve ser mantido 
em local que garanta sigilo e privacidade. O material de uso exclusivo do psicólogo, como testes e 
resultados de avaliações, deve ser mantido em locais de acesso exclusivo do profissional de 
Psicologia. As informações sigilosas, que não serão compartilhadas com a equipe multiprofissional 
através do prontuário, também devem ser mantidas em local reservado. O período de guarda 
deve ser de, no mínimo, cinco anos, conforme Resolu­»es do CFP nÜs. 07/2003 e 01/2009ò. 

Portanto, a alternativa B está incorreta.  

A única alternativa correta é a D. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “D” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 23 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: De acordo com Dalgalarrondo (pág 28), os dois aspectos básicos são a forma dos 
sintomas e o conteúdo. Esse autor, não utiliza o uso de forma dos sintomas e fenômeno como 
sinônimos ou como descrito no dicionário. A forma dos sintomas refere-se ña estrutura básica, 
relativamente semelhante nos diversos pacientesò e fen¹meno ñde um lado se assemelha, do que 
® aparentado, com o que deve ser agrupado e, por outro, identificado com o que diferencia.ò Sendo 
assim, o fenômeno está relacionado á história de vida do indivíduo e não apenas a forma do 
sintoma. 
Portanto, a alternativa B está incorreta. 
A única alternativa correta é a A. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “A” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 25 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Segundo Dalgalarrondo, ño Pânico é uma reação de medo intenso, de pavor, 
relacionada geralmente ao perigo imaginário de morte iminente, descontrole ou desintegração. O 
Pânico se manifesta quase sempre como crises de pânico. Estas são crises agudas e intensas 
de ansiedade, acompanhadas por medo intenso de morrer ou de perder o controle e de acentuada 
carga auton¹mica.ò 



Portanto, essa afirmativa, como está na prova, é incorreta e a única opção correta é a C. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 28 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Segundo Oliveira (2005) em Entrevista Psicológica - o caminho para aceder ao 
outro: 
ñEntrevista livre, n«o-diretiva ou aberta, neste o entrevistador tem ampla liberdade para 
perguntas e intervenções. É flexível e permite uma investigação mais ampla e profunda da 
personalidade do entrevistado. Na técnica psicanalítica a entrevista livre é uma constante fonte de 
informações, já que está sempre aberta a novos níveis de compreensão. É dinâmica, enquanto 
que a entrevista fechada é estática. Segundo a psicanálise a entrevista livre está apoiada na teoria 
da transferência e contratransferência. 

Entrevista semidirigida é um tipo de entrevista que o paciente pode iniciar falando sobre o que 
escolher, sendo que o entrevistador intervém com os objetivos de buscar maiores esclarecimentos, 
clarear pontos obscuros ou confusos e ampliar informações. Esse tipo de entrevista é intermediário 
entre a entrevista livre e a diretiva.ò 

Portanto, a afirmativa B é incorreta e a única opção correta é a D. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “D” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 29 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO. 

JUSTIFICATIVA: De acordo com a resolução do CRP no 007/2009, ño teste psicológico pode ser 
definido como uma medida objetiva e padronizada de uma amostra do comportamento do 
indiv²duoò.   
Sendo assim, a opção A está incorreta. A única alternativa correta é a C. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 30 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: De acordo com Freire em Ra²zes da Psicologia, ñFreud abandona a hipnose por ser 
um m®todo que se baseia na sugest«oò.   
Portanto, a opção B está correta. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 36 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: De acordo com Bock em Psicologias, ña Psicologia do Desenvolvimento estuda o 
desenvolvimento do ser humano em todos os seus aspectos: físico motor, intelectual, afetivo 
emocional e social, desde o nascimento até a idade adulta, isto é, a idade em que todos estes 
aspectos atingem o seu mais completo grau de maturidade e estabilidadeò. Na psicologia cognitiva,  
o desenvolvimento é visto pelo aspecto afetivo emocional, uma vez que trata-se do modo particular 
do indivíduo  integrar suas experiências e o aspecto social, que é a maneira do indivíduo atuar 
diante do mundo. 

Portanto, a opção A está incorreta e a única alternativa correta é a D. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “D” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 37 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM MUDANÇA DE GABARITO. 



JUSTIFICATIVA: A resposta que atende ao enunciado da questão é a letra C.. 

CONCLUSÃO: Gabarito Alterado ɀ Gabarito Oficial após recursos letra “C” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 38 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO. 

JUSTIFICATIVA: Não existe opção correta, uma vez que foi trocado os conceitos, deveria ser 
Extinção no lugar de Esquiva. 

CONCLUSÃO: QUESTÃO ANULADA. 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 44 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: De acordo com Bock em Psicologias, ñcada período é caracterizado por aquilo que 
melhor o indivíduo consegue fazer nas respectivas faixas etárias, todos os indivíduos passam por 
essas fases ou períodos, nessa sequencia, porém o início e o término de cada uma delas 
dependem das características biológicas do indivíduo e de fatores educacionais, sociais. 
Portanto, a divisão nessas faixas etárias é uma referência, e não uma norma rígidaò. 

Portanto a alternativa B está incorreta, é a única opção correta é a C.  

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 49 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: De acordo com Pereira em Breve Hist·rico da Terapia Familiar, ñas origens da 
Terapia Familiar encontram-se na teoria dos sistemas, em que o universo é visto como um teia 
dinâmica de eventos inter relacionados. No referencial sistêmico, o indivíduo é sempre considerado 
em um sistemaò. 
Portanto, a alternativa A está incorreta. A única opção correta é a B. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 54 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Segundo Angerami ð Camon em Psicologia Hospitalar ï Teoria e Pr§tica, ñ o 
psicólogo precisa ter muito claro que sua atuação no contexto hospitalar não é 
psicoterápica dentro dos moldes do chamado setting terapêutico. E como minimização do 
sofrimento provocado pela hospitalização, também é necessário abranger-se não apenas a 
hospitalização em si, em termos específicos da patologia que eventualmente tenha originado a 
hospitalização, mas principalmente as sequelas e decorrências emocionais dessa 
hospitalizaçãoò. 
O mesmo autor define ñao procurar pela psicoterapia o paciente será então enquadrado dentro do 
chamado setting terapêutico. Assim as normas e diretrizes do processo serão colocadas de 
maneira bastante claras e precisas pelo psicoterapeuta formalizando-se assim as nuances sobre 
as quais se norteará esse processo. Detalhes como horário de duração de cada sessão, 
eventuais reposições de sessões, prazo de aviso para eventuais faltas etc. são esboçados e o 
processo se desenvolve então em perfeita consonância com esses preceitosò. 
Portanto, a alternativa D está incorreta e a única opção correta é a C. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “C” 

 
 

CARGO: PROFESSOR DE ARTES  

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO:23 



RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO. 

JUSTIFICATIVA: A alternativa ñDò ® a alternativa correta. - No contexto das artes, em especial o 
Rococó, Jean-Honoré Fragonard, além dos já citados pelo candidato como ANTOINE 
WATTEAU e JEAN-BAPTISTE SIMÉON CHARDIN, configura como principal expoente do 

movimento Rococó, podendo dele afirmar que ñTornou-
se, nestesanos um dos expoentes máximos do estilo Rococó em França, assumindo- 
se como o mais original tradutor da atmosfera cortesã e idílica, altamenteartificiosa e ociosa.ò 

-a alternativa ñAò se faz incorreta ¨ quest«o, uma vez que Anita Malfatti é expoente do 
movimento Modernismo brasileiro. 

-a alternativa ñBò se faz incorreta ¨ quest«o, uma vez que Rego Monteiro ® expoente do 
movimento Modernismo brasileiro. 

-a alternativa ñBò se faz incorreta ¨ quest«o, uma vez que Di Cavalcanti. é expoente do 
movimento Modernismo brasileiro. 

Referência: 

Jean Honoré Fragonard in Artigos de apoio Infopédia [em linha]. Porto: Porto Editora, 2003-
2018. [consult.2018-05- 05 20:57:03]. Disponível na 
Internet: https://www.infopedia.pt/apoio/artigos/$jean-honore- fragonard 

http://historia-da- arte.info/idade-moderna/rococo.html 
CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “D” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 40 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: -a alternativa ñCò ® a alternativa correta. 

- No contexto das artes, ALFREDO VOLPI, muito contribui com às artes brasileiros. O fato de 
ter tido dupla cidadania (italiana e brasileira) não o exclui do grupo de exímios pintores 
brasileiros, uma vez que foi dos cenários, pessoas, lugares e temáticas brasileiros que se 
inspirou o mesmo. 

Dele podemos destacar que ñAlfredo Volpi (1896-1988) foi um pintor ítalo-brasileiro. Foi 
considerado um dos mais destacados pintores da Segunda Geração da Arte Moderna 
Brasileira. Suas pinturas são caracterizadas por casarios e bandeirinhas coloridas.ò 

-Ademais, a presente questão solicitação clara associação da obra apresentada ao pintor. 
Desta feita, dos que são arrolados como possibilidades (alternativas) a nenhum deles pode 
ser atribuído tal feito. 

Referência: 

Alfredo Volpi. Disponível em https://www.ebiografia.com/alfredo_volpi/ 

https://educacao.uol.com.br/biografias/alfredo-volpi.htm - Acesso em 26/04/2018 às 



11h:15min. 
CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO:41 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM MUDANÇA DE GABARITO 

JUSTIFICATIVA: a alternativa ñBò ® a alternativa correta. 

-esta questão avalia a capacidade do candidato em associar objetivo de aprendizagem x 
temática em Artes. 

- Nisso, o enunciado da presente questão deixa claro ao solicitar 

ñ...reconhecimento da multiplicidade de formas de representa­«o e apresenta­«o na arte dos 
retratos e das paisagens...ò 

Que se expressam de forma única à temática atitudinal da alternativa ñBò, a saber ñpessoas e 
lugaresò. 

As demais alternativas propostas não se fazem adequadas, uma vez que: 

- a ñarte marajoaraò se faz tem§tica do fazer cultural brasileira, ou seja, de modo espec²fico 
que se vincula ao enunciado proposto. 

-ñMelodramaòe ñTragicom®diaò se fazem tem§tica espec²fica da linguagem teatral 

REFERÊNCIAS: 

BRASIL. Secretaria de Educação Fundamental. Parâmetros curriculares nacionais: 
arte/Secretaria de Educação 

Fundamental. ï Brasília: MEC / SEF, 1998. 
CONCLUSÃO: Gabarito Alterado ɀ Gabarito Oficial após recursos letra “B” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 50 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: A alternativa C afirma que a arte cristã primitiva era executada principalmente nas 
catedrais. O que está incorreto. Portanto permanece inalterado o gabarito oficial. 
CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 53 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: O domínio da luz é uma característica da pintura barroca. Permanece inalterado o 
gabarito oficial. 

http://www.historiadasartes.com/nomundo/arte-barroca/barroco/ 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “D” 

 
 
 

CARGO: PROFESSOR DE PORTUGUÊS  

http://www.historiadasartes.com/nomundo/arte-barroca/barroco/


PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO:27 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO. 

JUSTIFICATIVA: A alternativa ñAò est§ incorreta, pois a fun­«o de linguagem predominante no poema  
não é a referencial. Nele h§ elementos da linguagem liter§ria. A alternativa ñDò est§ correta, porque 
o mulato obedece às regras gramaticais  para não sofrer preconceito linguístico.  A alternativa não 
citou o preconceito social que também existia. Na década de 1920, quando foi feito o poema, as 
pessoas que não falavam corretamente (gramática lusitana) não eram respeitadas. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “A” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 35 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO. 

JUSTIFICATIVA: Alguns autores contestam a existência de frases nominais, afirmando que o verbo 
se encontra subentendido. Portanto fica anulada a questão. 
CONCLUSÃO: QUESTÃO ANULADA. 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 59 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO. 

JUSTIFICATIVA: As considerações do candidato não são pertinentes, pois de acordo com a 
gram§tica normativa, o uso do ñpor queò separado, na frase da alternativa C, pois equivale a ñpelo 
qualò, sendo que ñporò ® preposi­«o e ñqueò ® pronome relativo. Portanto, est§ correto o uso do 
ñpor queò, a frase com a substitui­«o ficar§ assim: O viaduto por que (pelo qual) deveríamos passar 
foi interditado por problemas em sua estrutura. 

 

E pelas explicações e considerações supracitadas, o nosso parecer é pelo INDEFERIMENTO do 
recurso em questão 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “D” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 60 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: De acordo com a regra de concord©ncia verbal, ñquando o sujeito composto vier 
resumido por pronomes indefinidos tudo, nada, ninguém etc, o verbo concordará obrigatoriamente 
com a palavra resumitiva.ò Na frase em quest«o, h§ o pronome indefinido nada e, portanto, a 
concordância deve ser feita no singular.  

Não há fundamentação pertinente no recurso interposto, o sujeito é composto (advertência, 
repreens«o, suspens«o), e em seguida vem o pronome indefinido resumitivo ñnadaò e o ¼ltimo 
período inicia-se novamente com o pronome resumitivo ñnadaò. Neste caso, ® obrigat·ria a 
concordância com o singular, de acordo com a norma culta da língua. Portanto, a frase correta é: : 
ñAdvert°ncia, repreens«o, suspens«o, nada intimida os empregados desinteressados, nada os 
assusta.ò 

E pelas explicações e considerações supracitadas, o nosso parecer é pelo INDEFERIMENTO do 
recurso em questão.  

Referência Bibliográfica: 

CURSO PRÁTICO DE GRAMÁTICA ï Ernani Terra ï Ed. Scipione  



NOVÍSSIMA GRAMÁTICA DA LÍNGUA PORTUGUESA ï Domingos Paschoal Cegalla ï 
Companhia Editora Nacional  

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “C” 

 
 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA  

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO:25 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO. 

JUSTIFICATIVA: O candidato questiona as intenções pedagógicas como decisão unicamente do 
professor. Porem para justificar seu questionamento, o candidato utiliza uma parte de um resumo 
do artigo presente na refer°ncia citada abaixo com o intuito definir ñinten­»es pedag·gicasò. Mas o 
artigo citado pelo candidato diz sobre Tecnologias em Sala de Aula, e não sobre Concepções 
Abertas no Ensino da Educação Física. Que é exatamente a intenção da questão questionada. 
Claramente os assuntos não são os mesmos, e sendo assim não é plausível que haja comparação 
na definição dos dois assuntos tratados. 

 

http://www.labted.net/single-post/2016/05/30/ARTIGO- A-INTENCIONALIDADE- 

PEDAG%C3%93GICA-COMO- ESTRAT%C3%89GIA-DE- ENSINO-MEDIADA- PELO-USO- 

DAS-TECNOLOGIAS- EM-SALA- DE-AULA- 1 

 

ñRESUMO: Agir com inten­«o ® sinal de consci°ncia do que se est§ fazendo, e isto se aplica em 
questões pedagógicas de sala de aula. Agir com Intencionalidade Pedagógica é ir além do simples 
&quot;ritual&quot; de planejamento de conteúdos, é agir de forma a incidir, principalmente, na 
postura do professor. N«o obstante, h§ defici°ncias na forma­«o dos professores que ñpairamò, 
muitas vezes, em sua prática cotidiana; dentre elas, o uso das tecnologias sem a intencionalidade 
pedagógica requerida. Assim, a Intencionalidade Pedagógica estabelece uma reflexão 
investigativa quanto ao uso das tecnologias educacionais em sala de aulaò. 

 

A abordagem citada na opção C é incorreta porque não é uma característica da presente nas 
Concepções de Aulas Abertas (que foi a pedida no enunciado) e sim da Abordagem Sistêmica. 

A Abordagem Sistêmica apoia-se no entendimento de que é um sistema aberto que influencia e é 
influenciado pela sociedade. Busca engranzar o aluno dentro da cultura do movimento a partir dos 
conteúdos oferecidos na escola proporcionando novas experiências. 

    Esta proposta vem com intuito de esclarecer valores e finalidades da Educação Física e propor 
princípios que devam nortear o trabalho do professor de Educação Física, trabalhando com a 
diversidade de conteúdos e a não exclusão. Permanece inalterado o gabarito oficial. 

 

AZEVEDO, S. E.; SHIGUNOV, V. Reflexões sobre as abordagens pedagógicas de Educação 



Física. Revista Kinein, v. 1. n. 1, 2000 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 26 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO. 

JUSTIFICATIVA: ñA abordagem CRĉTICO-EMANCIPATÓRIA possui como principal autor Kunz 
(1994). Segue as diretrizes da Escola de Frankfurt e busca um ensino, através da Educação Física, 
de libertação de falsas ilusões, interesses e desejos criados por uma mídia com interesses 
capitalistas (DARIDO, 2001). As abordagens críticas iniciam pela primeira vez após a tendência 
Pedagogicista, o debate sobre saúde. Porém o debate sobre saúde apresentado nestas 
abordagens reflete o pensamento marxista do Coletivo de Autores (1992) e Kunz (1994), desta 
forma as discuss»es envolvendo sa¼de se direcionam mais para as quest»es de justi­a social.ò 

COLETIVO DE AUTORES. Metodologia do Ensino da Educação Física. São Paulo: Cortez, 1992. 

KUNZ, E. Transformação didáticopedagógica do esporte. Ijuí: UNIJUÍ, 1994. 

Houve erro na elaboração da questão. Portanto fica anulada a questão. 

CONCLUSÃO: QUESTÃO ANULADA. 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 28 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO. 

JUSTIFICATIVA: Permanece inalterado o gabarito oficial. 

De acordo com o disposto na Constituição Federal: 

ñT²tulo VIII     

Da Ordem Social 

Capítulo III     

Da Educação, da Cultura e do Desporto 

Seção I     

Da Educação 

Art. 214. A lei estabelecerá o plano nacional de educação, DE DURAÇÃO PLURIANUAL, visando 
à 

articulação e ao desenvolvimento do ensino em seus diversos níveis e à integração das ações do 

poder público que conduzam à: 

        I -  erradicação do analfabetismo; 

        II -  universalização do atendimento escolar; 

        III -  melhoria da qualidade do ensino; 



        IV -  formação para o trabalho; 

        V -  promo­«o human²stica, cient²fica e tecnol·gica do Pa²s.ò 

 

Referência: 
http://www.senado.leg.br/atividade/const/con1988/CON1988_05.10.1988/art_214_.asp 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “A” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 36 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: A CBF afirma em suas regras oficiais: 

ñ1. A autoridade do §rbitro 

O jogo é disputado sob o controle DE UM ÁRBITRO, que tem total autoridade para cumprir 

as regras do jogo. 

Referencias: https://www.cbf.com.br/arbitragem/regras-futebol- e-livros/livro- de-regras- de- 

futebol-2017- 2018#.Wuu2gNTwbIU ( Regras de Futebol 2017/18 | R e g r a 0 5 | O Á r b i t 

RO [pagina 65] ) 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO:38 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO. 

JUSTIFICATIVA: O desenho mostra o braço completamente estendido na direção dos ombros. Caso 
a sinalização fosse um tiro de canto/escanteio como dito pelo candidato, a sinalização correta do 
juiz é apontando para o local da cobrança, ou seja, em direção aonde esta localizada a linha que 
os determina. E na imagem não mostra nenhuma marcação, não dando assim interpretação para 
a mesma. Permanece inalterado o gabarito oficial. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “D” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 45 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO. 

JUSTIFICATIVA: ñSegundo o Ä 3Ü da LDB, a educa­«o f²sica, integrada ¨ proposta pedag·gica da 
escola, é componente curricular obrigatório da educação básica, sendo sua prática facultativa ao 

aluno, que: III ï que estiver prestando serviço militar inicial ou que, em situação similar, estiver 
obrigado ¨ pr§tica da educa­«o f²sica.ò 

Referência: 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/L9394.htm 

Devido a alternativa D estar incompleta, prejudicando a resolução da questão, fica anulada a 
questão. 

CONCLUSÃO: QUESTÃO ANULADA. 

PROVA: ESPECÍFICA 



QUESTÃO: 46 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO. 

JUSTIFICATIVA: De acordo com os Parâmetros Curriculares Nacionais: 

Categorias de conteúdos 

ñOs conte¼dos s«o apresentados segundo sua categoria conceitual (fatos, conceitos e princ²pios), 
procedimental (ligados ao fazer) e atitudinal (normas, valores e atitudes). Os conteúdos conceituais 
e procedimentais mantêm uma grande proximidade, na medida em que o objeto central da cultura 
corporal de movimento gira em torno do fazer, do compreender e do sentir com o corpo. Incluem-
se nessas categorias os próprios processos de aprendizagem, organização e avaliação. Os 
conteúdos atitudinais apresentam-se como objetos de ensino e aprendizagem, e apontam para a 
necessidade de o aluno vivênciá-los de modo concreto no cotidiano escolar, buscando minimizar 
a constru­«o de valores e atitudes por meio do curr²culo oculto.ò 

Referencia: 

http://portal.mec.gov.br/seb/arquivos/pdf/fisica.pdf 

 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “A” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 52 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: O candidato questiona o significado da palavra ñmalhaò. Se procurarmos essa 
defini­«o como jogo popular, encontramos em diversas refer°ncias, como o pr·prio PCNôs, que 
cita ñMalhaò como um jogo popular. Ou at® mesmo no Wikipedia, o qual tamb®m ® poss²vel 
encontrar óMalhaò como defini­«o de um jogo popular. (PAGINA 38 DO PCNôs): ñA gama de 
esportes, jogos, lutas e ginásticas existentes no Brasil é imensa. Cada região, cada cidade, cada 
escola tem uma realidade e uma conjuntura que possibilitam a prática de uma parcela dessa gama. 
A lista a seguir contempla uma parcela de possibilidades e pode ser ampliada ou reduzida: 

Å jogos pr®-desportivos: queimada, pique-bandeira, guerra das bolas, jogos pré-desportivos do 
futebol (gol-a- gol, controle, chute-em- gol-rebatidadrible, bobinho, dois toques); 

Å jogos populares: bocha, MALHA, taco, boliche; 

Å brincadeiras: amarelinha, pular corda, el§stico, bambol°, bolinha de gude, pi«o, pipas, len­o-
atrás, corre-cutia, esconde-esconde, pega-pega, coelhosai- da-toca, duro-ou- mole, agacha-
agacha, mãe-da- rua, carrinhos de rolimã, cabo-de- guerra, etc.;ò 

Referências: 

https://pt.wikipedia.org/wiki/Jogo_da_malha 

http://portal.mec.gov.br/seb/arquivos/pdf/livro07.pdf 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “D” 

 
 

CARGO: PROFESSOR DE HISTÓRIA  

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO:25 



RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO. 

JUSTIFICATIVA: -Assiste razão ao candidato ao considerar equívoco na redação no enunciado da presente 
quest«o, sendo suprimido uma letra, a ñrò ao mencionar um acidente geogr§fico ñMorroò, para identificar a 
localiza­«o geogr§fica da ñA mina aur²fera localizada no munic²pio de Nova Lima em Minas Gerais foi fechada 
em 2003, depois de quase 280 anos de atividadeò, ou seja, a alternativa ñAò, que deveria estar grafada na 
seguinte forma ñMorro Velhoò 

Referência: 

Concurso Público Para Provimentos De Cargos Prefeitura Municipal de Luís Correia-PI. Disponível em 
http://www.institutomachadodeassis.com.br/files/2018/04/24/nivel-professor-prof-de-historia-
1524585185.pdf 

CONCLUSÃO: QUESTÃO ANULADA. 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 28 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO. 

JUSTIFICATIVA: -o candidato não apresenta contraposição que indique alternativa que esteja contrária à 
assertiva correta, tão pouco apresenta referencial bibliográfico para embasamento de tal teoria. 
-Nisso, assiste razão ao candidato ao considerar equ²voco nas alternativas apresentadas ñAò e ñDò, uma 
vez que: 
-as alternativas ñBò e ñCò apresentam atores sociais relacionados ao período medieval europeu. A saber, o 
feudalismo era um conjunto de costumes legais e militares na Europa medieval que floresceu entre os 
séculos IX e XV.  
 

- na alternativa ñAò, segundo o Manifesto Comunista: 

ñPor burguesia entendemos a classe dos capitalistas modernos, proprietários dos meios de 

produção social e empregadores do trabalho assalariado. Por proletariado, a classe dos operários 

assalariados modernos que, não possuindo meios próprios de produção, reduzem-se a vender a 

força de trabalho para poderem viver. (MARX; ENGELS, 2009, p. 23)ò 

 

Logo, a terminologia ña burguesia e a classe m®diaò coexistem na Revolu­«o Industrial, enquanto 

atores sociais. 
 
 

- na alternativa ñDò,  

O proletariado é a classe social formada pelos proletários. O termo foi difundido pela teoria 

marxista e indica uma oposição à burguesia, com nova roupagem, ñclasse m®diaò no contexto 

Revolução Industrial 

 

Referencia: 
APOLINÁRIO, Maria Raquel. História: Projeto Araribá Plus. 2. ed São Paulo: Moderna, 2014 . (6º ao 9º 
ano) Indicado como referência principal do 6º ao 9º ano. 
 
Classe Média. Disponível em http://classe-social.info/classe-media.html 
 
Concurso Público Para Provimentos De Cargos Prefeitura Municipal de Luís Correia-PI. Disponível em 
http://www.institutomachadodeassis.com.br/files/2018/04/24/nivel-professor-prof-de-historia-
1524585185.pdf 

CONCLUSÃO: QUESTÃO ANULADA. 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 29 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO. 

JUSTIFICATIVA: -N«o assiste raz«o ao candidato, uma vez que o enunciado ® claro ao considerar ña 
produ­«o do a­¼carò que facilmente pode ser relacionada ¨ alternativa ñAò, onde claramente evidencia o 



seguinte ñConhecer as dificuldades enfrentadas pelas mulheres que viviam no Brasil colônia no período 
açucareiro.ò 
-a alternativa ñBò aborda a tem§tica relacionada ¨ import©ncia econ¹mica do pau-brasil para Portugal. 
Logo, alternativa errada. 
-a alternativa ñCò aborda a tem§tica relacionada as ñinfluencias ind²genas na construção da língua 
espanhola.ò 
-a alternativa ñDò aborda a tem§tica ñ rotas percorridas pelos bandeirantes em terras chilenas.ô 
 
Referência 
 
Projeto Buriti: História: ensino Fundamental: anos iniciais / organizadora Editora Moderna; obra coletiva 
concebida, desenvolvida e produzida pela Editora Moderna: Editora Responsável Lucimara Regina de 
Souza Vasconcelos ï 3 ed.- São Paulo: Moderna, 2014-(Projeto Buriti). 
 
 
Concurso Público Para Provimentos De Cargos Prefeitura Municipal de Luís Correia-PI. Disponível em 
http://www.institutomachadodeassis.com.br/files/2018/04/24/nivel-professor-prof-de-historia-
1524585185.pdf 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “A” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 43 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: -N«o assiste raz«o ao candidato, embora a alternativa ñCò considere que osò maquin§rios 
eram feitos de ferro ñ havia a predomin©ncia do uso da ñeletricidade e do petr·leoò na Segunda Revolução 
Industrial (1860-1900). 
 . O uso do maquinário a vapor se deu na Primeira Revolução Industrial (1760-1860). 
 
 
Referência 

COTRIM, Gilberto. História Global: Brasil e Geral. 6 ed. São Paulo: Saraiva, 2002.  

Concurso Público Para Provimentos De Cargos Prefeitura Municipal de Luís Correia-PI. Disponível em 
http://www.institutomachadodeassis.com.br/files/2018/04/24/nivel-professor-prof-de-historia-
1524585185.pdf 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “D” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO:44 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO. 

JUSTIFICATIVA: -Não assiste razão ao candidato, uma que  

άA revolução puritana aconteceu na Inglaterra no século XVII durante a Guerra Civil (1640-1648) onde o rei e o 
parlamento se enfrentaram. O conflito se iniciou quando o parlamento impôs ao rei Carlos I a petição dos direitos 
onde dizia que problemas com impostos, prisões, julgamentos e convocações do exército só seriam possíveis com 
autorização do parlamento. O rei aceitou a imposição, mas não a cumpriu. Após uma reunião onde o parlamento 
criticou as atitudes do rei, o mesmo dissolveu o parlamento e governou sem ele por onze anos. ά 
Ou seja, tal afirmativa ŜƴŘƻǎǎŀ ŀ ŀƭǘŜǊƴŀǘƛǾŀ ά.έ ŜƳ ǉǳŜΣ ƳŜǎƳƻ ǉǳŜ ŦƻǊœƻǎŀƳŜƴǘŜ άƻ ǇŀǊƭŀƳŜƴǘƻ ŀǎǎǳƳƛǳ ŀ 
ŎƻƴŘǳœńƻ Řŀ ǇƻƭƝǘƛŎŀ ǊŜƭƛƎƛƻǎŀ Ŝ ǘǊƛōǳǘłǊƛŀ Ŝ ŜƳ ǘǊƻŎŀ Řƻ ŀǇƻƛƻ ŘŀŘƻ ŀ /ŀǊƭƻǎ LΦέ 
-Portanto, o parlamento, mesmo que por pouco tempo, por onze anos, não venceu Carlos I em sua empreitada ς 
Revolução Puritana. 

 
Referência 

Gonçalves. Rainer. Revolução Puritana. Disponível em https://historiadomundo.uol.com.br/idade-
moderna/revolucao-puritana.htm 
 

COTRIM, Gilberto. História Global: Brasil e Geral. 6 ed. São Paulo: Saraiva, 2002.  

 



Concurso Público Para Provimentos De Cargos Prefeitura Municipal de Luís Correia-PI. Disponível em 
http://www.institutomachadodeassis.com.br/files/2018/04/24/nivel-professor-prof-de-historia-
1524585185.pdf 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 53 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: -Não assiste razão ao candidato, uma que na página 46 cita (no plural) o seguinte 

conteúdo programático dos CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS do CARGO: PROFESSOR(A) 

DE HISTčRIA, a saber, ñGovernos militaresò.  Embora dê ênfase para o que o candidato citou, no 

entanto, não elimina os governos militares no Brasil existentes, no caso ñCosta e Silvaò.  

 
 
Referência 

Concurso Público Para Provimentos De Cargos Prefeitura Municipal de Luís Correia-PI. Disponível em 

http://www.institutomachadodeassis.com.br/files/2018/03/14/3a24c0364baf0d93af3c2d08d380d55e.pdf 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “B” 

 
 

CARGO: PROFESSOR DE INGLÊS  

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO:32 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM CORREÇÃO. 

JUSTIFICATIVA: Gabarito preliminar divulgado como letra E ao invés de letra D. 
CONCLUSÃO: Gabarito Alterado ɀ Gabarito Oficial Retificado letra “D” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 35 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: A quest«o requer que o candidato defina qual o n¼mero correto de artigos ñtheò que 
est«o faltando. O candidato afirma que a resposta oficial est§ correta (7 artigos ñtheò est«o 
faltando), mas de acordo com o mesmo, tamb®m ® poss²vel ter uma outra resposta (6 artigos ñtheò 
estão faltando). Porém, a argumentação do candidato não pode ser aceita. No contexto da 
competição e até mesmo de interpretacao textual, fica claro que o autor ao escrever o texto usou 
a express«o ride posteriormente ao artigo ñtheò por se tratar de uma situa­«o espec²fica e n«o de 
um situa­«o qualquer. O livro ñadvanced grammar in use ï cambridgeò afirma que, deve-se usar o 
artigo ñtheò quando est§ claro sobre qual situa­«o ou pessoa estamos falando, o que corrobora 
com a explanação dada anteriormente. 
CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 40 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO. 

JUSTIFICATIVA: a questão requer que o candidato escolha a forma do tempo verbal correta para 
completar a frase. O candidato afirma que mais de uma resposta constante no prova pode estar 
correta. Ao analisar a questão mais cuidadosamente, verifica-se que o candidato está correto em 
sua observa­«o. O livro ñadvanced grammar in use ï cambridgeò afirma que, se usa o present 
perfect para ações ou eventos que se repetem dentro de um período de tempo no passado e até 
hoje, o que faria com que a argumentação do candidato estivesse errada. Entretanto, em um nota 
de rodapé, o mesmo livro difere o uso do simple past e o present perfect em ações que se repetiram 
no passado. No caso do simple past, provalvemente a ação não acontecerá novamente e no 
present perfect tem chance dessa ação acontecer novamente, o que faz com que a argumentação 
do candidato esteja correta. 



CONCLUSÃO: QUESTÃO ANULADA. 

 
 

CARGO: PROFESSOR DE LIBRAS  

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO:27 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO. 

JUSTIFICATIVA: Gabarito correto para a questão. Permanece inalterado o gabarito oficial. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 28 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Os termos mencionados na questão apresentada - surdo, audição dificultada e ou 
incapacidade auditiva, não são termos preconceituosos como relatado. Alguns autores podem 
discordar, porém, isso não torna uma verdade absoluta. Portanto, indeferido o pedido 
de anulação da mesma. Permanece inalterado o gabarito oficial. 
CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “D” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 36 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO. 

JUSTIFICATIVA: Gabarito correto para a questão. Permanece inalterado o gabarito oficial. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 38 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: A questão menciona que o parâmetro em questão é (p.a) - ponto de articulação, 
conforme especificado no enunciado da questão. Enunciado: sobre os parâmetros da libras (p.a), 
marque a alternativa correta. Permanece inalterado o gabarito oficial. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO:42 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO. 

JUSTIFICATIVA: A imagem 4 da questão refere-se ao sinais de saber-não saber, e não, conhecer ς 
não conhecer. Gerando assim duas respostas para o gabarito. Portanto, deferido o pedido de 
anulação da mesma. Portanto fica anulada a questão. 

CONCLUSÃO: QUESTÃO ANULADA. 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 47 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO. 

JUSTIFICATIVA: A primeira imagem do enunciado foi colocada erroneamente, pois não corresponde 
ao sinal da fruta - abacaxi. Portanto fica anulada a questão. 

CONCLUSÃO: QUESTÃO ANULADA. 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO:58 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO. 

JUSTIFICATIVA: Na questão referida houve erro no enunciado. Portanto fica anulada a questão. 
CONCLUSÃO: QUESTÃO ANULADA. 

PROVA: ESPECÍFICA 



QUESTÃO: 60 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO. 

JUSTIFICATIVA: Na questão referida houve erro no enunciado. Portanto fica anulada a questão. 

CONCLUSÃO: QUESTÃO ANULADA. 

 
 

CARGO: PROFESSOR DE MATEMÁTICA  

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO:32 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO. 

JUSTIFICATIVA: Letra A. A quest«o pede para marcar a op­«o que sejam ñposs²veis representa­»esò 
de uma função exponencial. Lembrando que entre zero e 1 temos uma infinidade de números. 
Apesar da proximidade no desenho a reta está próxima ao eixo X, mas não chega a interceptar. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “A” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 37 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Letra B. Moda: É chamado de moda o dado mais frequente de um conjunto. Os 
dados: 8 xales, 37camisas, 82 pares de brincos, 15 calças, 8 botas, 76 esmaltes e 77 unhas 
postiças. (8, 37, 82, 15, 8, 76, 77). O dado com maior frequência, ou que se repete, neste grupo é 
o 8. 
CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 38 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO. 

JUSTIFICATIVA: Letra D. Mediana é o valor que medeia os valores presentes num conjunto ordenado 
numericamente. Calculo: Primeiro é preciso colocar os valores em ordem crescente ou decrescente 
para, de seguida, encontrar o centro do conjunto. W = {6, 9, 16, 18, 35} ï Ou seja, a Mediana do 
conjunto é 16. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “D” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 39 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Letra C. Em arranjos importa a ordem dos elementos, enquanto em combinações 
importa somente a natureza, ou seja, os elementos devem ser diferentes. Fórmula de Combinação: 
= = = = = 84. 
CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 41 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO. 

JUSTIFICATIVA: Não foi informado no enunciado que a operação deveria ser feita com o resultado 
das determinantes da matriz. 

CONCLUSÃO: QUESTÃO ANULADA. 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 46 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: O fato de não estar no plural, não inviabiliza a resolução da questão. A Lei dos 
Senos determina que em um triângulo qualquer, a relação do seno de um ângulo é sempre 
proporcional à medida do lado oposto a esse ângulo. Esse teorema demonstra que num mesmo 
triângulo a razão entre o valor de um lado e o seno de seu ângulo oposto será sempre constante. 
Assim, para um triângulo ABC de lados a, b, c, a Lei dos Senos admite as seguintes relações: = = 



CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO:52 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM MUDANÇA DE GABARITO 

JUSTIFICATIVA: Visto que os itens I e III estão incorretos. Embora 24x² + 36x + 2x + 3 = 24x² + 38x 
+ 3, não está correto pois, na questão trata-se quanto a fatoração. 

CONCLUSÃO: Gabarito Alterado ɀ Gabarito Oficial após recursos letra “B” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 58 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO. 

JUSTIFICATIVA: Duas alternativas falsas 
CONCLUSÃO: QUESTÃO ANULADA. 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 60 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO. 

JUSTIFICATIVA: A sequência lógica seria em função de números primos acompanhados de uma 
palavra iniciada com uma letra alternada do alfabeto. Mas o 1 foi incluído na sequência, sendo o 1 
um número não primo, a sequência não tem uma lógica aceitável. 

CONCLUSÃO: QUESTÃO ANULADA. 

 
 

CARGO: PROFESSOR POLIVALENTE  

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO:30 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO. 

JUSTIFICATIVA: -o candidato não apresenta referencial bibliográfico para interposição do 
recurso impetrado. 

-a alternativa ñAò ® a alternativa correta. 

-a presente questão avalia a capacidade do candidato em adequada associação objetivo 
de aprendizagem x temática proposta em Alfabetização matemática. 

- a alternativa ñBò apresenta um objetivo de aprendizagem relacionado ¨ tem§tica ñadi­«oò. 

- a alternativa ñCò apresenta um objetivo de aprendizagem relacionado ¨ tem§tica ñmedidas 
de tempoò. 

- a alternativa ñDò apresenta um objetivo de aprendizagem relacionado ¨ tem§tica 
ñsubtra­«oò. 

Referência: 

Brasil. Secretaria de Educação Fundamental. Parâmetros curriculares nacionais : 
matemática / Secretaria de 

Educação Fundamental. ï Brasília : MEC/SEF, 1997. 142p. Disponível em 

http://portal.mec.gov.br/seb/arquivos/pdf/livro03.pdf 
CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “A” 

http://portal.mec.gov.br/seb/arquivos/pdf/livro03.pdf


PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 32 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: -a alternativa ñAò ® a alternativa correta. 

- De acordo com documento do MEC intitulado, PARÂMETROS CURRICULARES 
NACIONAIS (1ª A 4ª SÉRIE) 

- MEIO AMBIENTE SAĐDE, na p§gina 45, ña interdepend°ncia ambiental entre as §reas 
urbana e ruralò 

(alternativa A) configura como uma temática transversal a ser trabalhada no bloco ñMeio 
Ambienteò. 

-já as demais assertivas das alternativas (B,C,D) configuram como temáticas transversais 
a serem trabalhadas no bloco ñOs ciclos da natureza.ò, p§ginas 44 / 45.ò. 

Referencia: 

Brasil. Secretaria de Educação Fundamental. Parâmetros curriculares nacionais : meio 
ambiente, saúde / Secretaria de Educação Fundamental. ï Brasília : 128p 
CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “A” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 37 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO. 

JUSTIFICATIVA: -o candidato não apresenta referencial bibliográfico para interposição do 
recurso impetrado. 

- de acordo com o documento do MEC, intitulado ñComo elaborar o Plano de 
Desenvolvimento da Escola; aumentando o desempenho da escola por meio do 
planejamento eficaz (2006)ò, referencia e posiciona que para desenvolvimento da escola 
no contexto dañ gest«o de processosò : 

-a alternativa certa ® ñCò. 

A caracterização apresentada no enunciado, a saber: 

ñ...escola defina conjuntamente seus objetivos, metas e estratégias e os planos de ação 
para alcançá-losò configura uma caracteriza­«o do requisito ñPlanejamento de a­»esò, vide 
página 93 

-a alternativa ñAò diz respeito ao requisito ñEstrat®gias de ensino diferenciadas. 

ò (vide item 1.4, página 79), e neste, não há menção para a assertiva do enunciado 

-a alternativa ñBò diz respeito ao requisito ñ1.2. Prote­«o do tempo de aprendizagemò (vide 
item 1.2, página 77,78), e neste, não há menção para a assertiva do enunciado 



-a alternativa ñDò diz respeito ao requisito ñ1.3.-Práticas efetivas dentro de sala de aula 
(vide item 1.3, página 78,79), e neste, não há menção para a assertiva do enunciado. 

 

Referencia: 

Como elaborar o Plano de Desenvolvimento da Escola; aumentando o desempenho da 
escola por meio do planejamento eficaz. 3a ed. Brasília: FUNDESCOLA/ 
DIPRO/FNDE/MEC, 2006. Disponível em 
ftp://ftp.fnde.gov.br/web/fundescola/publicacoes_manuais_tecnicos/pde_escola.pdf 
CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 43 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: -Não assiste razão ao candidato uma vez que não houve equívoco na 
redação da questão, em especial no enunciado ao citar o Estado do ñPiau². No presente 
edital, pagina 48 prevê o seguinte: 

ñConhecimentos Sociais: 

1. História do Estado. 

2. Aspectos relevantes da Geografia do Estado. 

4. Atualidades do Estado e do Brasilò 

-a questão trata de aspectos relevantes da Geografia do Estado do Piauí, Estado na qual 
a cidade Luís Correia se localiza, tendo como base dados do Instituto Brasileiro de 
Geografia e Estatística (IBGE). Órgão este que sinaliza a alternativa ñBò ® certa, pois no 
ano de 2017, o Estado do Piauí apresentou uma população de 3.219.257pessoas, como 
pode ser verificado no sítio eletrônico do mesmo, a saber: 

ñhttps://cidades.ibge.gov.br/brasil/pi/panoramaò 

-a alternativa ñAò, est§ claramente classificada como errada por citar um Estado 
(Maranhão) que não foi mencionado no enunciado, além de fornecer dados equivocados, 
tais como: 

- ñO Estado do Maranh«o se localiza na Regi«o sudeste do Brasil, mais especificamente 
na região da zona da mata e faz fronteiras com os Estados do Tocantins e Maranh«oò. 
Sabemos, pois, que, através de dados do IBGE, o Estado do Maranhão se localiza na 
região nordeste do Brasil, mais especificamente na região conhecida como meio-norte. 
Não tendo como fronteiras consigo mesmo. Limita-se com três estados brasileiros: 

Piauí (leste), Tocantins (sul e sudoeste) e Pará (oeste), além do Oceano Atlântico (norte). 
(Alternativa de fácil eliminação). Logo, alternativa errada. 

ftp://ftp.fnde.gov.br/web/fundescola/publicacoes_manuais_tecnicos/pde_escola.pdf


-a alternativa ñCò apresenta o Maranh«o disp»e de um clima tropical e n«o ñum clima 
tropical de altitude, com ver«o ¼mido e temperatura m®dia de 9,2ÜC.ò. Logo, alternativa 
errada. 

-De acordo com dados do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), no ano de 
2015, o Estado do Piauí apresentou 506.583 alunos matriculados no ensino fundamental 
e não 1.435.526 como mencionado. 

Logo, alternativa ñDò ® errada. 

Referencia: 

MARANHÃO. Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE). Disponível em 

https://cidades.ibge.gov.br/brasil/pi/panorama 

Geografia do Maranhão. Disponível em 
https://www.suapesquisa.com/geografia/maranhao.htm 
CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 47 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO. 

JUSTIFICATIVA: Na questão supracitada o candidato alega que a resposta está errada. O 
mesmo alega que seria a tendência tradicional. Ao analisarmos a questão verificamos que 
a proposta tecnicista adota para a educação um modelo baseado no modo de 
desenvolvimento capitalista, enfatizando o sistema empresarial. Por conseguinte, com o 
regime militar no Brasil, a educação das massas tinha que atender à organização do 
sistema vigente a fim de manter a dominação, emergindo, assim, um ensino em que a 
verdade científica é absoluta, desconhecendo os determinantes sociais. Nessa concepção, 
o professor coordena a transmissão do conhecimento com estratégias eficientes, e o aluno 
é receptor passivo das informações, não tendo a oportunidade de diálogo e vínculos. Os 
conteúdos são transmitidos de forma objetiva para formar sujeitos competentes para o 
mercado de trabalho, não havendo espaço para a subjetividade. No enunciado é bem 
explicito ña­»es dos alunos e direcionadas por atividades repetitivas, sem reflexão e 
absolutamente programadas.ò Portanto, permanece inalterado o gabarito oficial. 
CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “A” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 48 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO. 

JUSTIFICATIVA: Na questão supracitada pelo candidato, houve um erro de digitação na 
alternativa que responde a questão, a letra (B) Liberal Renovada progressista. Analisando 
a questão, segundo Libâneo, a pedagogia progressista designa as tendências que, 
partindo de uma análise crítica das realidades sociais, sustentam implicitamente as 
finalidades sociopolíticas da educação. A Tendência Liberal Renovada Progressivista 
segundo essa perspectiva teórica de Libâneo, a tendência liberal renovada (ou 
pragmatista) acentua o sentido da cultura como desenvolvimento das aptidões individuais. 
A escola continua, dessa forma, a preparar o aluno para assumir seu papel na sociedade, 
adaptando as necessidades do educando ao meio social, por isso ela deve imitar a vida. 
Se, na tendência liberal tradicional, a atividade pedagógica estava centrada no professor, 
na escola renovada progressista, defende-se a ideia de ñaprender fazendoò. Portanto 

https://www.suapesquisa.com/geografia/maranhao.htm


constatamos que nenhuma alternativa responde a questão supracitada Portanto, 
permanece inalterado o gabarito oficial. 
CONCLUSÃO: QUESTÃO ANULADA. 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO:52 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO. 

JUSTIFICATIVA: ñ Na concepção tradicional de educação, a metodologia de ensino é entendida , 
em síntese, como um conjunto padronizado de procedimentos destinados a transmitir todo e 
qualquer  conhecimento universal e sistematizado.ò 

http://webcache.googleusercontent.com/search?q=cache:dOK_h4TW2FoJ: 

www.formar.fe.unicamp.br/sites/www.formar.fe.unicamp.br/files/metodologia-do-ensino-

diferentes-concepcoe-s.doc+&cd=2&hl=pt-PT&ct=clnk&gl=br 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “A” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 57 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: A alternativa que atende ao enunciado da quest«o ® a letra B. ñA ética, o meio 

ambiente, a saúde, o trabalho e o consumo, a orientação sexual e a pluralidade cultural não 

são disciplinas autônomas, mas temas que permeiam todas as áreas do conhecimento, e estão 

sendo intensamente vividos pela sociedade, pelas comunidades, pelas famílias, pelos alunos 

e educadores em seu cotidiano.ò Permanece inalterado o gabarito oficial. 

https://educador.brasilescola.uol.com.br/gestao-educacional/os-temas-transversais-na-escola-
basica.htm 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado ɀ Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: ESPECÍFICA 

QUESTÃO: 58 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: O erro ortográfico apresentado na alternativa B da questão, não prejudica o 
entendimento da mesma. Portanto permanece inalterado o gabarito oficial. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “D” 

 
COMISSÃO ORGANIZADORA  

INSTITUTO MACHADO DE ASSIS 

http://webcache.googleusercontent.com/search?q=cache:dOK_h4TW2FoJ

